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Ανοχή 
στο παρκάρισμα 
σε πλατείες και 
πεζόδρομους

Σελ.20

Άνω κάτω 

Αναστάτωση 
για τον μόλο στο Μετόχι 
και την υποβάθμιση 
του λιμεναρχείου

Δωρεάν e-shop για παραδοσιακά 
και αγροτικά προϊόντα
Η Gigagora είναι ένα χρήσιμο εργαλείο για τον κάθε 
επαγγελματία που ασχολείται με τρόφιμα, αφού σε 5 λε-
πτά μπορεί να αποκτήσει ηλεκτρονική παρουσία με τις 
δυνατότητες που παρέχουν πανάκριβα ηλεκτρονικά κα-
ταστήματα.

Σελ. 5

Ο μόλος στο Μετόχι και το υπο-

λιμεναρχείο αναστατώνουν την 

Ερμιόνη. Προέκυψαν και τα δύο 

θέματα σχεδόν ταυτόχρονα με 

αποτέλεσμα να ξαφνιαστούν όχι 

μόνο οι κάτοικοι, αλλά ακόμα και 

οι αιρετοί της Ερμιονίδας.

Για τον μόλο σχεδιάζεται η 

προσφυγή στο Συμβούλιο της 

Επικρατείας, ενώ για την υποβάθ-

μιση του Υπολιμεναρχείου εκδό-

θηκαν ψηφίσματα διαμαρτυρίας.

Σελ.13 
η Ερμιόνη 

Μουδιασμένος ο ΣΥΡΙΖΑ 
για τον Βουδούρη
Τον Οδυσσέα Βουδούρη θα στηρίξει στην Πελοπόννησο 
ο ΣΥΡΙΖΑ, μετά από μια θυελλώδη απόφαση και διαφω-
νίες. Ο ΣΥΡΙΖΑ οδηγείται ουσιαστικά διχασμένος σε αυ-
τές τις εκλογές και παραμένει άγνωστο τι θα πράξουν οι 
ψηφοφόροι του και κυρίως όσοι ανήκουν στην αριστερή 
πλατφόρμα.  

Σελ. 9

Πρωτιά Καμπόσου
Κυρίαρχος στο Άργος εμφανίζεται σύμφωνα με δημο-
σκόπηση της ΑLCO ο Δημήτρης Καμπόσος, αφού όσοι 
συμμετείχαν στην σφυγμομέτρηση δεν πείθουν προς το 
παρόν πως είναι  ικανοί να τον αντιμετωπίσουν.

Σελ.  4
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Τελικά μου πάει καλύτερα ο ρόλος της αντιπολίτευσης
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Υπό την αυστηρή εποπτεία των 
αρχαιολόγων θα γίνει η επέκτα-
ση του Αναβάλου προς τους δή-
μους Ασκληπιείου και Επιδαύ-
ρου
Η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων που εγκρίθηκε από 
το Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμ-
βούλιο και υπεγράφη από τον 
Υπουργό Πολιτισμού Πάνο Πα-
ναγιωτόπουλο, προβλέπει συ-
γκεκριμένες ενέργειες πριν γίνει 
το έργο:
1.Να προηγηθούν δοκιμαστι-
κές τομές σε περιοχές που θα 
υποδειχθούν από τις αρμόδι-
ες Εφορείες Αρχαιοτήτων. Σε 
περίπτωση που κατά τις δοκι-
μαστικές τομές εντοπιστούν 
αρχαιότητες,, να ακολουθήσει 
ανασκαφική διερεύνηση από 
τα αποτελέσματα της οποίας να 
εξαρτηθεί η συνέχιση του έργου 
στις περιοχές αυτές.
2.Οι εκσκαφικές εργασίες να 
γίνουν υπό την εποπτεία των 
συναρμόδιων Εφορειών Αρ-
χαιοτήτων. Ο αριθμός του 
απαιτούμενου ειδικευμένου 
προσωπικού να καθοριστεί σε 
συνεργασία με τις συναρμόδιες 
Εφορείες Αρχαιοτήτων και σύμ-
φωνα με τον αριθμό των παραλ-
λήλως διενεργούντων μετώπων 
του έργου. Σε περίπτωση που 
κατά τη διάρκεια των εργασι-
ών εντοπιστούν αρχαιότητες, 
οι εργασίες να διακόπτονται 
άμεσα και να ακολουθήσει ανα-
σκαφική έρευνα, ίο κόστος των 
δοκιμαστικών τομών, της αρχαι-
ολογικής παρακολούθησης των 
εκσκαφών, καθώς και της ενδε-
χόμενης ανασκαφικής έρευνας 
να βαρύνει τον φορέα του έργου, 
σύμφωνα με το άρθρο 37 του Ν. 
3028/2002 «Περί Αρχαιοτήτων». 
Η τελική έγκριση των έργων να 
εξαρτηθεί από τα πορίσματα 
της ενδεχόμενης ανασκαφικής 
έρευνας, από την οποία πιθανώς 
να προκύψουν τροποποιήσεις 
στις χωροθετήσεις αυτών, μετά 

από γνωμο-
δότηση των 
αρμόδιων Συμ-
βουλίων του 
ΥΠΠΟΑ.
3.Κατά τη διάρ-
κεια της έρευ-
νας, οι κύριοι 
του έργου να 
λάβουν όλα 
τα μέτρα, που 
τυχόν απαιτη-
θούν για την 
π ρ ο σ τ α σ ί α 
των διερχομέ-
νων και των 
αρχαιοτήτων 
(αντισ τήριξη 
πρανών, περί-
φραξη, σήμαν-
ση, ενδεχομένως 
αποστράγγιση 
κλπ).
4.Σε περίπτω-
ση τροποποί-
ησης των προ-
β λ ε π ο μ έ ν ω ν 
έργων ή επέ-
κτασης αυτών 
ή αναγκαιό-
τητας κατα-
σκευής λοιπών 
συνοδών έργων 
να υποβληθούν προηγουμένως 
οι σχετικές μελέτες προς έγκρι-
ση στις αρμόδιες Υπηρεσίες του 
ΥΤΤΠΟΛ.
5.Τα κτίρια των δεξαμενών και 
των αντλιοστασίων να βαφούν 
σε γαιώδη χρώματα. Στις στέγες 
να τοποθετηθούν κεραμίδια βυ-
ζαντινού τύπου,
6.Να πραγματοποιηθεί περιμε-
τρική δενδροφύτευση στους 
χώρους, των αντλιοστασίων και 
των δεξαμενών.

Ο Υφυπουργός Πολιτισμού και 
Αθλητισμού Γιάννης Ανδρια-
νός δήλωσε πως η έγκριση της 
συγκεκριμένης μελέτης από 
το Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού είναι ένα σημαντι-

κό αναγκαίο βήμα προς την υλο-
ποίηση αυτού του έργου πνοής 
για ολόκληρη την Αργολίδα.
Ωστόσο, από την πλευρά του ο 
Υπουργός ΠΕΚΑ Γιάννης Μανιά-
της επεσήμανε ότι ορισμένες 
υπηρεσίες και φορείς δεν έχουν 
στείλει ακόμη τη γνωμοδότη-
σή τους, παρά το γεγονός ότι 
οι υπηρεσίες του υπουργείου 
έστειλαν από το Σεπτέμβριο του 
2013 τη μελέτη και περιμένουμε 
τη γνωμοδότηση.

Ο κος Μανιάτης τονίζει ακό-
μα: «Το θετικό είναι ότι έχουμε 
προβλέψει και η επέκταση του 
Αναβάλου στην Επίδαυρο έχει 
ήδη ενταχθεί στο διαχειριστικό 
σχέδιο της υδρολογικής λεκά-
νης απορροής της Αργολίδας 

και έτσι με βάση και την εθνική 
νομοθεσία αλλά και την αντί-
στοιχη κοινοτική οδηγία για τα 
ύδατα, μπορούμε να προχωρή-
σουμε. Μετά από τις τελευταίες 
εξελίξεις ζήτησα από την αρμό-
δια ειδική υπηρεσία περιβάλ-
λοντος του υπουργείου να μου 
φέρει τις αμέσως επόμενες μέ-
ρες όλες τις γνωμοδοτήσεις των 
φορέων που έχουν  αποστείλει 
τις εισηγήσεις τους, έτσι ώστε 
μέσα στην εβδομάδα ο υπουρ-
γός περιβάλλοντος να δώσει 
την τελική περιβαλλοντική αδει-
οδότηση ώστε, αμέσως μετά, 
να ακολουθήσουν τα επόμενα 
βήματα. Τις επόμενες μέρες λοι-
πόν, θέλω να ελπίζω, πρόκειται 
να υπογραφεί η τελική αδειοδό-
τηση για την επέκταση του Ανα-

βάλου στην Επίδαυρο και αυτό 
πρακτικά θα σηματοδοτήσει μια 
καλή μέρα για την Αργολίδα».

Τέλος, ο Περιφερειάρχης Π. Τα-
τούλης χαρακτήρισε την από-
φαση «καθοριστικής σημασίας 
για την εξέλιξη του έργου, το 
οποίο αποτελεί πάγιο αίτημα 
δεκαετιών. Επιτέλους, με τις πα-
ρεμβάσεις και την επιμονή μας, 
δρομολογείται η οριστική και 
ολοκληρωμένη υλοποίησή του, 
με τρόπο ώστε να καταστεί απο-
λύτως λειτουργικό για μια περι-
οχή με ιδιαίτερα αναπτυξιακά 
χαρακτηριστικά και στον αγρο-
τικό και στον τουριστικό τομέα».

3
Υπό την εποπτεία των συναρμόδιων Εφορειών Αρχαιοτήτων τα έργα προς Ασκληπιείο και Επίδαυρο

Οι αρχαιολόγοι πατάνε πόδι για τον Ανάβαλο

Νεκρή η αγορά ακινήτων
Τίποτα σχεδόν δεν κινείται στην κτηματαγορά. Στην 
Αργολίδα παρότι υπάρχει προσφορά ακινήτων κανέ-
νας σχεδόν δεν αγοράζει, ενώ ακόμα και οι πλειστη-
ριασμοί βαίνουν άγονοι, παρότι άλλοτε αποτελούσαν 
ευκαιρίες για κάποιους 
Εντωμεταξύ, περαιτέρω πτώση των τιμών στην εγχώ-
ρια αγορά ακινήτων προβλέπει για το άμεσο μέλλον η 
Fitch, εκτιμώντας ότι, από την κορυφή που είχαν φτά-
σει οι τιμές κατά το δεύτερο μισό της προηγούμενης 
δεκαετίας, η μείωση θα διαμορφωθεί στο 42%.

Ειδικότερα, ο οίκος αναφέρει στο σχόλιό του ότι η 
πτώση στις κατοικιών στην Ελλάδα θα συνεχιστεί τα 
επόμενα χρόνια, επισημαίνοντας ότι ήδη οι τιμές στη 
χώρα μας - με βάση στοιχεία τρίτου τριμήνου του 2013 
- έχουν υποχωρήσει κατά 32,7% από το υψηλότερο 
σημείο που βρέθηκαν προ κρίσης.
Από πλευράς συναλλαγών, ο οίκος σημειώνει πως έχει 
διαπιστωθεί βελτίωση, δεδομένης της πτώσης των τι-
μών που παράλληλα υποστηρίζεται από περιβάλλον 
χαμηλών επιτοκίων. Μάλιστα, ο οίκος αναμένει ότι 

αυτό το βελτιωμένο κλίμα θα παγιωθεί, αν και η δια-
δικασία θα επηρεάζεται από τη συνεχιζόμενη απομό-
χλευση των τραπεζών και τον κίνδυνο αύξησης των 
επιτοκίων.
Πάντως, για φέτος η κατάσταση δεν φαίνεται να αλ-
λάζει και η αγορά κατοικίας μάλλον θα είναι αδύνα-
μη. Έτσι, και οι νέες χορηγήσεις στεγαστικών δανείων 
εκτιμώνται σε χαμηλά επίπεδα, δηλαδή στα περσινά, 
όπου σημειώθηκε και νέο χαμηλό δανειοδοτήσεων. 
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Η δημοσκόπηση αlco για το Άργος σήμανε «αλλαγή πορείας»

Χωρίς αντίπαλο
Το είχαμε πολλές φορές επιση-
μάνει πως στο Άργος υπάρχει 
πρόβλημα στην αντιπολίτευση. 
Σοβαρό μάλιστα αφού η αντι-
πολίτευση δεν έχει καταφέρει να 
αναδείξει τα όποια προβλήματα 
μπορούν να υπάρξουν σε κάθε 
δημοτική αρχή, εμφανίζοντας 
όμως τρανταχτές αδυναμίες να 
γίνει πιστική στον πολίτη και να 
αποτελέσει το αντίπαλο δέος 
στην παράταξη Καμπόσου. 3 μή-
νες πριν τις δημοτικές εκλογές 
και η δημοσκόπηση της alco έρ-
χεται να επιβεβαιώσει την ύπαρ-
ξη αντιπολιτευτικού κενού και 
απ την άλλη να δίνει φτερά στον 
δημοτικό συνδυασμό, «αλλαγή 
πορείας».
Λογικό είναι επομένως ο κ. Κα-
μπόσος και ο Συνδυασμός του 
να πανηγυρίζουν απ τα αποτε-
λέσματα της δημοσκόπησης, αν 
και είναι σχετικά νωρίς μέχρι τις 
εκλογές. Οποιαδήποτε εξυπνά-
δα περί πληρωμένης δημοσκό-
πησης κλπ – ξέρει κανείς καμιά 
δημοσκόπηση που να μην πλη-
ρώνεται(χρηματοδοτείται) από 
κάποιον;- πέφτουν στο κενό και 
οι νοήμονες πολίτες ζητούν απ 

την αντιπολίτευση σοβαρή κι 
υπεύθυνη αυτοκριτική πρώτα 
και τον σεβασμό του ψηφοφό-
ρου στην συνέχεια.
«Η επιλογή και η στήριξη του κό-
σμου στο πρόσωπο του Δημάρ-
χου Άργους Μυκηνών κ. Δημή-
τρη Καμπόσου και στη δημοτική 
παράταξη Αλλαγή Πορείας  είναι 

πρωτόγνωρη και μας γεμίζει τε-
ράστια ευθύνη για την συνέχιση 
των προσπαθειών μας και την 
επίτευξη των στόχων μας.
 Ο λαός του δήμου Άργους  - Μυ-
κηνών εκτίμησε το νοικοκύρε-
μα, το έργο,  τη διεκδίκηση ,  το 
δυναμισμό  και τους χειρισμούς 
του δημάρχου» τονίζει ο συνδυ-

ασμός του κ. Καμπόσου, αφού 
φέρεται να υπερέχει σ όλα τα 
επίπεδα. Αναλυτικότερα: 
-Τα ποσοστά ικανοποίησης είναι 
πολύ υψηλά και ο γενικός βαθ-
μός ικανοποίησης από ψηφοφό-
ρους όλων των κομμάτων! 
-Ο βαθμός ικανοποίησης των δη-
μοτών από το δήμαρχο στο χει-

ρισμό δύσκολων καταστάσεων 
φθάνει το 63%.
-Στην εικόνα των προσώπων, 
δηλαδή το δείκτη συμπάθει-
ας,   ο Δήμαρχος Δημήτρης Κα-
μπόσος ο συγκεντρώνει 69% 
θετικές  γνώμες  και μόλις 22% 
αρνητικές και είναι συντριπτι-
κά πρώτος από όλα τα δημόσια 
πρόσωπα που έχουν σχέση με 
την αυτοδιοίκηση.
  -Ήδη, το 55% των δημοτών θε-
ωρεί πως πρέπει να επανεκλεγεί 
(με 15% να μην απαντά ή να απα-
ντά δεν ξέρω)
 -Στην πρόθεση ψήφου ο δήμαρ-
χος συγκεντρώνει 51,4 % (Θυμί-
ζουμε σε  ανάλογη  δημοσκόπη-
ση  των προηγουμένων εκλογών 
το ποσοστό ήταν μόλις 38% και 
έφτασε στο εκλογικό 60%!)
-Στην παράσταση νίκης η Αλλα-
γή Πορείας είναι πρώτη με 64%!
 Σύμφωνα με τον διευθυντή της 
ΑLCO  κ. Κώστα Παναγόπου-
λου: Η γενική εικόνα είναι πως ο 
Δήμος Άργους – Μυκηνών έχει 
δήμαρχο. Οι πολίτες είναι ικανο-
ποιημένοι με τον δήμαρχό τους 
και του δίνουν υψηλότατες πιθα-
νότητες επανεκλογής.
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Απευθείας διάθεση αγροτι-
κών προϊόντων και τροφίμων 
μπορούν να κάνουν πλέον πα-
ραγωγοί, ομάδες παραγωγών, 
συνεταιρισμοί, τυποποιείς και 
μεταποιητές, δημιουργώντας 
δωρεάν ηλεκτρονικά καταστή-
ματα στο ίντερνετ. Πρόκειται 
για τον πλέον σύγχρονο τρόπο 
προώθησης των τοπικών προϊ-
όντων, που επιτρέπει την απευ-
θείας πώληση σε καταναλωτές, 
κοινωνικές ομάδες, επιχειρή-
σεις, super market, ξενοδοχεία, 
εστιατόρια, τοπικές αγορές, κα-
ταστήματα τροφίμων στην Ελ-
λάδα και στο εξωτερικό.
Η ηλεκτρονική πλατφόρμα 
www.gigagora.gr και www.
gigagora.com τίθεται στην υπη-
ρεσία του παραγωγικού δυνα-
μικού της κάθε περιοχής παρέ-
χοντας ένα χρήσιμο εργαλείο 
στον κάθε επαγγελματία που 
ασχολείται με τρόφιμα, ο οποί-
ος μπορεί μέσα σε 5 λεπτά να 
αποκτήσει ηλεκτρονική παρου-
σία με τις δυνατότητες που πα-
ρέχουν πανάκριβα ηλεκτρονικά 
καταστήματα.

Οι παραγω-
γοί και οι 
προμηθευτές 
μέσα από την 
Gigagora μπο-
ρούν:
α) Να προ-
βάλλουν, να 
προωθούν τα 
προϊόντα τους 
ή την επιχεί-
ρησή τους και 
να δέχονται 
παραγγελίες 
μέσω ίντερνετ 
από την ίδια 
περιοχή, από 
όλη την Ελλά-
δα, αλλά και 
από το εξωτε-
ρικό
β) Να αυξή-
σουν τις πω-
λήσεις των 
π ρ ο ϊ ό ν τ ω ν 
τους και τον 
τζίρο τους με μοναδικό και ελ-
κυστικό τρόπο και να προσελ-
κύσουν νέους πελάτες
γ) Να κερδίσουν επιπλέον προ-

βολή μέσω της συνεχούς προ-
ώθησης της Gigagora.gr σε 
στοχευμένους πελάτες και κοι-
νωνικά δίκτυα
 

Οι καταναλωτές μέσα από την 
Gigagora μπορούν:
α) Να ψωνίζουν προϊόντα για το 
σπίτι ή για την επιχείρησή τους 
από την οθόνη του υπολογιστή, 

συγκρίνοντας γρήγορα 
και αποτελεσματικά τι-
μές και ποιότητα
β) Να επιλέγουν αξιόπι-
στο προμηθευτή και να 
ενημερώνονται άμεσα 
για τις προσφορές
γ) Να ανακαλύπτουν νέα 
προϊόντα που δεν υπάρ-
χουν στην τοπική αγο-
ρά, με βάση τον τόπο 
παραγωγής
 
Η Gigagora δεν πουλά-
ει, ούτε αγοράζει προ-
ϊόντα. Διευκολύνει την 
επαφή μεταξύ κατανα-
λωτή και παραγωγού ή 
επιχειρήσεων τροφίμων, 
μέσα από μια αυτοματο-
ποιημένη διαδικασία, σε 
ένα απλό, λιτό και φιλικό 
περιβάλλον διαχείρισης. 
Η Gigagora σκοπεύει να 

βοηθήσει στις πωλήσεις των πα-
ραγωγών και των επιχειρήσεων 
τροφίμων και όχι να τους αντα-
γωνιστεί.

5
Δωρεάν e-shop παρέχει η πλατφόμα Gigagora

Παραδοσιακά και αγροτικά προϊόντα μέσω ίντερνετ
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)
2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)
4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή
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Πίτα πολιτισμού Παρουσία μελών και φίλων η «Αργολική Πολιτιστική Πρόταση» έκοψε την 

πίτα της στον χώρο φυσικά του θεάτρου της στα Γεφύρια, στο Άργος. Παρών 

ο Μητροπολίτης Αργολίδας, Νεκτάριος, ο βουλευτής Αργολίδας του ΣΥΡΙΖΑ  

Δημήτρης Κοδέλας, ο Δήμαρχος Άργους Δημήτρης Καμπόσος, ο οποίος μάλι-

στα εξήρε την προσπάθεια των μελών του συλλόγου, δημοτικοί σύμβουλοι κ.α. 

Πέρα απ την κοπή της πίτας, προβλήθηκε ένα μονόπρακτο, ενώ η χορωδία του 

συλλόγου αφιέρωσε 3 από τα τραγούδια της στους παρευρισκόμενους.

ΑΝ.

Ενιαία Πελοπόννησος 
για τον τουρισμό
Ενιαία μπορεί να λειτουργήσει Η Πελοπόννη-
σος για τον τουρισμό εκτιμούν οι ξενοδόχοι 
που προχώρησαν στην δημιουργία του «Τουρι-
στικού Οργανισμού Πελοποννήσου (Τ.Ο.Π.)» με 
έδρα την Τρίπολη.
Ουσιαστικά αποτελεί το πρώτο  διαπεριφε-
ρειακό τουριστικό σχήμα που διαμορφώθηκε 
με πρωτοβουλία των επιμέρους Ενώσεων – 
Συλλόγων  Ξενοδοχείων και των επτά νομών 
της γεωγραφικής ενότητας  Πελοποννήσου. Ο 
νέος φορέας αποσκοπεί με τη σύστασή του να 
επισημάνει στην ελληνική και διεθνή τουρι-
στική αγορά ότι η Πελοπόννησος είναι ένας 
ενιαίος τουριστικός προορισμός, γεγονός που 
παραβλέπει η διοικητική διαίρεση των Περι-
φερειών της Χώρας μας και κατά συνέπεια η 
οποιαδήποτε τουριστική πολιτική απ’ όπου  και 
αν προέρχεται θα πρέπει να την αφορά στην 
ολότητά της. 
Κύριους καταστατικούς στόχους του νέου 
φορέα αποτελούν -μεταξύ άλλων- η  προώ-
θηση, η προβολή, η τουριστική ανάπτυξη και 
το τουριστικό μάρκετινγκ της Πελοποννήσου 
τόσο στο εσωτερικό της Χώρας όσο και στο 
εξωτερικό, η καταγραφή και η προάσπιση των 
συμφερόντων των μελών του, η διαμόρφωση 
της συνολικής τουριστικής ταυτότητας της Πε-
λοποννήσου, η συμβολή στην ανάπτυξη σύγ-
χρονης τουριστικής υποδομής και στην ανά-
δειξη των τουριστικών πλεονεκτημάτων της, 
ο   σχεδιασμός και η εκπόνηση προγραμμάτων 
ανάπτυξης γενικού και ειδικού τουρισμού, η 
συμμετοχή σε γενικές και ειδικές εκθέσεις του 
εσωτερικού και του εξωτερικού, η ανάπτυξη 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων για την επι-
μόρφωση των μελών του, κ.α. Κυρίως όμως 
σκοπεύει να αποτελέσει τον βασικό συνεργάτη 
των Περιφερειών σε ζητήματα τουριστικής 
ανάπτυξης και έναν ισότιμο κοινωνικό εταίρο 
απέναντι σε συναρμόδιους τουριστικούς φο-
ρείς της Πολιτείας με σκοπό την ανάπτυξη της 
Πελοποννήσου. 
Στα πλαίσια των ενημερωτικών επαφών, ο 
Τ.Ο.Π. ήδη έχει πραγματοποιήσει ένα κύκλο 
προγραμματισμένων συναντήσεων με εκ-
προσώπους της Πολιτείας και των Ιδιωτικών 
Επαγγελματικών Φορέων. Μεταξύ άλλων, 
εκπρόσωποι του νέου τουριστικού φορέα, 
συναντήθηκαν με τον Περιφερειάρχη Πελο-
ποννήσου κ. Τατούλη Πέτρο και τον Περιφερει-
άρχη Δυτικής Ελλάδος κ. Κατσιφάρα Απόστο-
λο. Και οι δυο Περιφερειάρχες εξεδήλωσαν την 
επιθυμία ο Π.Ο.Τ. να αποτελέσει  τον βασικό 
τους συνεργάτη, εκ μέρους των ιδιωτικών 
τουριστικών φορέων, σε θέματα τουριστικής 
ανάπτυξης. 



Μελόνε και Πεπόνε
Ο Πρόεδρος της Αργολικής πολι-
τιστικής πρότασης Γιώργος Κόν-
δης αναφερόμενος στην παρου-
σία του Ιερέα του Αγ. Βασιλείου  
Άργους, Δημ. Κωστόπουλο στα 
πολιτιστικά δρώμενα της «Πρό-
τασης» του έταξε την παράστα-
ση «Δον Καμίλο». Πρόκειται για 
την γνωστή κωμωδία με τον κομ-
μουνιστή Δήμαρχο και τον συ-
ντηρητικό Ιερέα. Όλοι γέλασαν 
με το «δώρο» του προέδρου του 
συλλόγου, αλλά και θυμηθήκαν 
την μεγάλη επιτυχία που είχε πα-
ρουσιάσει παλαιότερα το έργο 
και γιατί όχι να μην το επαναλά-
βουν, αφού η διαχρονικότητά 
του δεν αμφισβητείται.
ΑΝ.

Προεκλογικά δωράκια
Προεκλογικά δωράκια στους δη-
μάρχους αλλά και στον εαυτό της 
έκανε η κυβέρνηση ανακοινώνο-
ντας, προσλήψεις στο Δημόσιο, 
έστω και με ημερομηνία λήξεις 
2 μηνών. Στο πλαίσιο αυτό ο Δή-
μος Ναυπλιέων θα προχωρήσει 
στην πρόσληψη πενήντα ατό-
μων, στην υπηρεσία καθαριότη-
τας και πρασίνου, πυροπροστα-
σίας  ναυαγοσώστες, υδρονομείς 
και άλλους, προχωράει ο Δήμος 
Ναυπλιέων. Από τα 50  άτομα, τα 
30 θα απασχοληθούν στην καθα-

ριότητα και στο πράσινο  και τα 
υπόλοιπα 20, θα καλύψουν τις 

υπόλοιπες ειδικότητες. Η διάρ-
κεια του έργου για τις προανα-
φερόμενες συμβάσεις θα έχει 
διάρκεια από 2 έως 8 μήνες  και 
το κόστος της συγκεκριμένης 
απασχόλησης θα καλύπτεται 

από πιστώσεις του Δήμου Ναυ-
πλιέων. Το πρόβλημα βέβαια για 
την καθαριότητα θα είναι μεγα-
λύτερο από την μέρα της λήξεις 
των συμβάσεων, αφού από εκεί 
και μετά θα ξεκινά η τουριστική 
περίοδος και το υπάρχον προ-
σωπικό δεν επαρκεί να καλύψει 

τις ανάγκες του Χειμώνα, πόσο 

μάλλον του Καλοκαιριού. Δω-

ράκια χωρίς ανταπόδοση, αλλά 

τουλάχιστον 50 άνθρωποι θα 

«ξεγελάσουν» την ανεργία τους 

με δύο μήνες απασχόληση.

ΟΦ.

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 791

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 06.02.2014
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Οι Μύλοι  της Έριδος 
Πόλεμος έχει ξεσπάσει μεταξύ του Δημάρχου Άργους 
Μυκηνών  Δ.Καμπόσου και του τέως Δημάρχου Λέρνας 
Μ.Χασάπη για την Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. Λέρνας.
 Ο κ.Χασάπης, δημοτικός σύμβουλος του Δήμου Άργους 
Μυκηνών ούτε λίγο ούτε πολύ , κατηγορεί των Δήμαρχο 
Καμπόσο οτι δεν έχει κάνει τίποτα όλο αυτό το διάστημα 
για την επέκταση των ορίων των οικισμών Κιβεριού και 
Μύλων και τον καλεί να ενεργοποιήσει έστω και τώρα τις 
χρονοβόρες διαδικασίες για την επέκταση.
Ο Χασάπης τονίζει οτι σε πρόσφατη ημερίδα που έγινε τον 
περασμένο Γενάρη στο Ναύπλιο, ο Υπουργός Υ.Π.Ε.Κ.Α 
Γ.Μανιάτης δήλωσε κατηγορηματικά οτι τα Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. 
μπορούν να προχωρήσουν χωρίς κανένα πρόβλημα.
Σε απάντηση του ο Δήμαρχος Άργους Μυκηνών, τονί-
ζει οτι: “Ο κ.Χασάπης δεν ψήφισε τον προϋπολογισμό 
του 2014, ούτε ψήφισε τις μελέτες για την συνέχιση των 
Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. Νέας Κίου και Λέρνας, ύψους 40.000ευρώ. 
Επομένως δεν μπορεί να κάνει κριτική για το Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. 
Λέρνας όταν ο ίδιος δεν το ψηφίζει”.

EMA.

Ιστορική φωτογραφία
Ιστορική φωτογραφία, για την συλλογή παλαιών φωτογραφιών σε 
δίκτυο κοινωνικής δικτύωσης  θα είναι σε λίγο παρόμοιες φωτογρα-
φίες, όπως εδώ το καζινό στο κέντρο του Άργους. Οι αλλαγές ανα-
μένεται να σβήσουν και μνήμες, απ τα πρώτα φλέρτ και τα τσιγάρα 
στα κρυφά στα σκοτάδια του πάρκου, έως τους αλητόβιους με τα 
μηχανάκια που δεν άφηναν κανένα να ησυχάσει απ τους μηχανι-
κούς θορύβους.

ΟΝ.

Ξαναβγήκαν στους δρόμους 
οι αγρότες

Την είσοδο του νέου αυτοκινητοδρόμου στο ύψος της 
διασταύρωσης για την Προσύμνη απέκλεισαν χθες το πρωί 
αγρότες του νομού. Η κίνηση των αυτοκινήτων γινόταν από 
παράπλευρους δρόμους.
Είχε προηγηθεί προσυγκέντρωση στο Ανυφί όπου συμμετείχε 
και ο Σύλλογος Αγροκτηνοτόφων Αργολίδας.
Είναι η δεύτερη συγκέντρωση διαμαρτυρίας αγροτών στην 
Αργολίδα, τις τελευταίες ημέρες.

Υ.Ζ.



Μπαράζ ανακοινώσεων υπο-
ψηφίων δημοτικών συμβού-
λων με τους συνδυασμούς του 
Δημήτρη Κωστούρου και Χρή-
στου Γραμματικόπουλου, είχα-
με τις προηγούμενες ημέρες 
στο Ναύπλιο.
Στον συνδυασμό “Ναύπλιο. 
Επόμενη Μέρα” θα είναι υπο-
ψήφιος ο κος Μιχαήλ Σαλε-
σιώτης, ο οποίος δήλωσε: «Επί 
χρόνια υπηρέτησα το ΙΚΑ Ναυ-
πλίου με σθένος, ενώ, από τη 
θέση του Προϊσταμένου του 
Υποκαταστήματος κατέβα-
λα κάθε δυνατή προσπάθεια 
για την αναβάθμιση της Υπη-
ρεσίας και τη βελτίωση της 
εξυπηρέτησης των πολιτών. 
Σήμερα, με κίνητρο πάντα την 
προσφορά στον τόπο μας, 
συμμετέχω στο ψηφοδέλτιο 
που ηγείται ο Δημήτριος Κω-
στούρος κρίνοντας απαραίτη-
το να συνεχιστεί απρόσκοπτα 
η μέχρι τώρα θετική πορεία 
της δημαρχείας του. 
Επίσης ανακοινώθηκε η συμ-
μετοχή του κου Τάκη Ζέρβα ο 
οποίος τονίζει: «Η συμμετοχή 
μου στο ψηφοδέλτιο της δη-
μοτικής παράταξης: “Ναύπλιο. 
Επόμενη Μέρα.” του Δημήτρη 
Κωστούρου, αποτέλεσμα της 
τιμητικής πρότασης του Δη-
μάρχου Ναυπλιέων αλλά και 
της αμέριστης αγάπης που 

τρέφω για την ιδιαίτερη πατρί-
δα μου, με γεμίζει με αισθήμα-
τα χαράς και συγκίνησης».
Τέλος ανακοινώθηκε η υπο-
ψηφιότητα του κου Νικολάου 
Μπόμου, ο οποίος επισημαίνει: 
«Αναγνωρίζω στη μέχρι σήμε-
ρα πορεία της δημοτικής αρ-
χής του Δημήτρη Κωστούρου 
τα αναγκαία εκείνα συστατικά 
της επιτυχίας, μεταξύ αυτών 
συγκαταλέγονται η εργατι-
κότητα, το αγωνιστικό πάθος 
αλλά και τα μεθοδευμένα βή-
ματα που ακολουθεί. Δηλώνω 
λοιπόν τη συστράτευσή μου 
σε αυτήν την πορεία που έχει 
ήδη ξεκινήσει, με διάθεση να 
προχωρήσουμε με ακόμη πιο 
γοργό και πιο αποφασιστικό 
τρόπο, με αισιοδοξία και ταπει-
νότητα στη μεταμόρφωση του 
Δήμου μας, στην... επόμενη 
μέρα του Ναυπλίου».

Στο συνδυασμό «Ναύπλιο. 
Νέα Ελπίδα» ανακοινώθηκε 
η υποψηφιότητα του Μιχάλη 
Αντώνογλου και του Ταξιάρχη 
Μπακλαγή.
Ο κος Αντώνογλου τονίζει: « Ο 
Χρήστος Γραμματικόπουλος 
έχει δώσει εδώ και πολλά χρό-
νια δείγμα γραφής τόσο επαγ-
γελματικά όσο και κοινωνικά. 
Είναι ένας έντιμος άνθρωπος, 
αυτοδημιούργητος, με ικανό-

τητες και γνώσεις. Για μένα πιο 

πολύ όμως μετράει ότι είναι 

ένας άνθρωπος που μπορού-

με όλοι μας να εμπιστευτού-

με. Αυτό ακριβώς το στοιχείο 

της εμπιστοσύνης είναι που 

με οδήγησε στην απόφαση να 

είμαι υποψήφιος μαζί του στις 

προσεχείς δημοτικές εκλογές. 

Αξίζει όλοι μαζί να βοηθήσου-

με, προκειμένου να ανατείλει 

μια πραγματικά καινούρια 

μέρα για το δήμο Ναυπλιέων.»

Τέλος ο κος Μπακλαγής επιση-

μαίνει ότι ο Χρήστος Γραμματι-

κόπουλος αποτελεί μια μεγάλη 

ευκαιρία για τους δημότες και 

το Δήμο γενικότερα, υπό την 

έννοια ότι είναι σπάνιο ειδι-

κά στην εποχή μας ένας τόσο 

επιτυχημένος επαγγελματικά 

άνθρωπος, να ασχολείται με 

τόσο πάθος με τα κοινά.  Τέ-

λος, επιμένει ότι όλοι έχουμε 

την υποχρέωση, απέναντι στο 

μέλλον των παιδιών μας, να 

μην αδιαφορήσουμε αλλά να 

συμμετάσχουμε ενεργά στη 

δημιουργία ενός Δήμου που 

να μας αξίζει.

 Αλληλοβοήθεια 
vs Φιλανθρωπία 
Μια πολύ ενδιαφέρουσα διατύπωση του διαχω-
ρισμού της Αλληλοβοήθειας απ αυτόν της Φιλαν-
θρωπίας, και τον πολιτικό προσδιορισμό μιας δια-
φορετικής ηθικής που πηγάζει απ τις απόψεις του 
Κροπότκιν συνάντησα σε φιλικό σύνδεσμο και την 
αντιπαραθέτω προς την σημερινή επικρατούσα 
άποψη.
Η ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑ, η αντίληψη ότι οι άνθρωποι 
πρέπει να αλληλοβοηθιούνται ο ένας με τον άλλον, 
αποτέλεσε αντικείμενο μελέτης αρχικά από τον 
Κροπότκιν και τα συμπεράσματά του κυκλοφόρη-
σαν σε βιβλίο με τον ίδιο τίτλο το 1902. Η σύγχρο-
νη ανθρωπολογία έχει επιβεβαιώσει τη θεωρία 
του Κροπότκιν ότι δεν υπάρχει ανθρώπινη φύση. 
Αντί να πάρει τη μία ή την άλλη πλευρά σ’ αυτό τον 
μεγάλο διάλογο, ο Κροπότκιν είπε ότι υπάρχει και 

ανταγωνισμός και αλληλοβοήθεια 
ανάμεσα στους ανθρώπους και τα 
ζώα, αλλά η αλληλοβοήθεια ήταν 
πιο σημαντική από την επιβίωση 
των ειδών. Αυτό σημαίνει ότι ακό-
μα και εάν οι άνθρωποι πολεμούν 
μερικές φορές ο ένας εναντίον του 
άλλου, ωστόσο συνεργάζονται πε-
ρισσότερο απ’ ό,τι πολεμούν.

ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑ σημαίνει ότι ο ένας άνθρωπος 
βοηθάει τον άλλον, όχι μόνο υλικά αλλά και ηθι-
κά, αντίθετα με το να προωθούν τον ατομικισμό ή, 
ακόμα χειρότερα, με το να πολεμά ο ένας τον άλ-
λον. Σημαίνει ότι συνεργάζονται αντί να ανταγω-
νίζονται σε αρκετές φάσεις της ζωής, για το καλό 
όλων. Σημαίνει τη συνειδητοποίηση ότι η κοινωνι-
κή υποστήριξη είναι καλύτερη για τον καθένα και 
ότι θα επιβιώσουμε καλύτερα όταν βοηθάει ο ένας 
τον άλλον αντί να πολεμάμε. Σημαίνει ότι κάποιος 
βλέπει τους άλλους ανθρώπους ως συντρόφους 
και φίλους και όχι ως εχθρούς. Αλληλοβοήθεια 
σημαίνει να μοιράζεσαι πράγματα χωρίς να περι-
μένεις κάποια ανταπόδωση. Επιπλέον, αλληλοβο-
ήθεια είναι ένα παράδειγμα του να ζεις σε αρμονία 
με τον άλλον αντί να βρίσκεσαι σε διαμάχη μαζί 
του. ΓΕΝΙΚΑ παραδείγματα αλληλοβοήθειας είναι 
το κοινό κυνήγι ώστε να επιτευχθούν καλύτερα 
αποτελέσματα, ζώντας από κοινού για καλύτερη 
προστασία, βοηθώντας ο ένας τον άλλον σε κάθε 
είδους εργασία, παρέχοντας ο ένας στον άλλον 
αλληλοΰποστήριξη σε στιγμές που χρειάζεται κάτι 
τέτοιο. Συγκεκριμένα παραδείγματα από τη Νότια 
Αφρική θα παρατεθούν παρακάτω. Με την αλλη-
λοβοήθεια δεν συνάγεται ότι πρέπει οπωσδήποτε 
η βοήθεια αυτή να είναι συνολικά ίση. Αλληλοβο-
ήθεια εφαρμόζεται μάλλον μόνο με την κομμουνι-
στική αρχή “από τον καθένα σύμφωνα με την ικα-
νότητά του στον καθένα σύμφωνα με την ανάγκη 
του”. 
Η ΑΡΧΗ αυτή προέρχεται από τη αντίληψη ότι 
όλοι είμαστε ένα, ότι ολόκληρη η ανθρωπότητα 
ανήκει στον εαυτό της, ότι όλοι πρέπει να εργα-
ζόμαστε για τον καθέναν. Εξαιτίας της πρακτικής 
εφαρμογής της αληλοβοήθειας, γράφει ο Κροπότ-
κιν, ο κόσμος συνειδητοποιεί ότι ο ένας εξαρτάται 
από τον άλλον, ότι η ευτυχία του καθένα εξαρτά-
ται από την ευτυχία όλων και δείχνει ότι όλοι είναι 
ίσοι. Ωστόσο, η αλληλοβοήθεια δεν σημαίνει ότι 
η βοήθεια πρέπει να διοχετεύεται σε μια και μόνο 
κατεύθυνση. Αυτό είναι φιλανθρωπία.

Vita Civilis

του Άκη 
Nτάνου
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Σερί οι υποψήφιοι 
σύμβουλοι στο Ναύπλιο
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Ο ΣΥΡΙΖΑ στηρίζει τον Οδυσσέα Βουδούρη για την Περιφέρεια Πελοποννήσου

Μουδιασμένα τα στελέχη 
Τον Οδυσσέα Βουδούρη θα στηρί-
ξει στην Πελοπόννησο ο ΣΥΡΙΖΑ, 
μετά από μια θυελλώδη απόφαση 
και διαφωνίες. Ο ΣΥΡΙΖΑ οδηγείται 
ουσιαστικά διχασμένος σε αυτές τις 
εκλογές και παραμένει άγνωστο τι 
θα πράξουν οι ψηφοφόροι του και 
κυρίως όσοι ανήκουν στην αριστε-
ρή πλατφόρμα.  Στη συνεδρίαση 
της κεντρικής επιτροπής σημειώ-
θηκε σφοδρή σύγκρουση για την 
υποψηφιότητα του Οδυσσέα Βου-
δούρη για την Πελοπόννησο, που 
ουσιαστικά αποτέλεσε την  «πέτρα 
του σκανδάλου» στη συνεδρίαση 
της ΚΕ.
Η Αριστερή Πλατφόρμα και ο Πα-
ναγιώτης Λαφαζάνης,  διαφώνησαν, 
επισημαίνοντας ότι ο κ. Βουδούρης 
έχει ψηφίσει μνημόνια και προγραμ-
ματικές δηλώσεις της κυβέρνησης 
Σαμαρά. Μάλιστα ο κ. Λαφαζάνης 
σημείωσε ότι «στέλνουμε λάθος μή-
νυμα στο λαό» με υποψηφιότητες 
που δεν σηματοδοτούν ανοιχτά τον 
αντιμνημονιακό αγώνα.
Στην ομιλία του ο κος Λαφαζάνης 
μίλησε για αποφάσεις της ηγεσίας 
που αντίκεινται στις αποφάσεις του 
συνεδρίου και των οργάνων του 
κόμματος και έκανε την ακόλουθη 
δήλωση: «H ενδεχόμενη τελική επι-
λογή για την περιφέρεια πολιτικών 
προσώπων που έχουν ψηφίσει στη 
Βουλή το πρώτο μνημόνιο, ανοί-

γοντας ένα δρόμο καταστροφής 
και νεοαποικιοποίησης, ενώ στη 
συνέχεια ψήφισαν τις προγραμ-
ματικές δηλώσεις της κυβέρνη-
σης Σαμαρά, βρίσκεται εκτός των 
ρητών αποφάσεων του ιδρυτικού 
Συνεδρίου του ΣΥΡΙΖΑ και στέλ-
νει λάθος μηνύματα στο λαό.» 
Τελικά, στην λήξη της συνεδρία-
σης ο Αλέξης Τσίπρας τόνισε ότι 
με καταγεγραμμένες πλέον τις δια-
φωνίες και τις αντιδράσεις, το θέμα 
είναι πλέον η συστράτευση και το 
να «δώσουμε την μάχη όλοι μαζί», 
απευθυνόμενος στον κ. Π. Λαφα-
ζάνη, ο οποίος από τη θέση του και 
εκτός μικροφώνου απάντησε πως 
«αυτό είναι αυτονόητο». 

Εντωμεταξύ, υποψήφιος περιφε-
ρειάρχης Πελοποννήσου, Οδυσ-
σέας Βουδούρης απαντώντας 

στις επικρίσεις στελεχών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ για την υποψηφιότητά του 
δήλωσε στο ΒΗΜΑ 99,5 τη Δευτέρα: 
«Δεν είμαι ΣΥΡΙΖΑ και δεν μετανιώ-
νω που ψήφισα το μνημόνιο» και 
πρόσθεσε: «Το ψηφοδέλτιο μου εί-
ναι ανεξάρτητο».
Συγκεκριμένα σις δηλώσεις ο κος 
Βουδούρης τονίζει: «Να ξεκαθαρί-
σουμε το εξής: δεν είμαι μέλος του 
ΣΥΡΙΖΑ ούτε πρόκειται να γίνω. 
Είμαι μέλος άλλου κόμματος, της 
«Κοινωνίας Πρώτα». Είναι ένας πολι-
τικός φορέας νεοσύστατος και έχω 
αφιερώσει όλες τις δυνάμεις μου, 
μαζί με τον Πάρι Μουτσινά, τον Θε-
όδωρο Παραστατίδη και άλλους φί-
λους, για να συγκροτήσουμε αυτόν 
τον φορέα με συγκεκριμένο στόχο, 
να προσπαθήσει να είναι ένας κα-
ταλύτης ευρύτερων δημοκρατικών, 
προοδευτικών δυνάμεων. Ναι, όπως 

και οι 58, αλλά από την άλλη μεριά.
Είναι πολύ φυσικό φίλοι από τον 
ΣΥΡΙΖΑ, όπως ο κ. Λαφαζάνης, να 
μη συμφωνούν με θέσεις που πήρα, 
όπως και εγώ αντίστροφα διαφω-
νώ με πάρα πολλά πράγματα που 
έχουν ειπωθεί από τον κ. Λαφαζάνη 
και άλλους πριν από τις εκλογές του 
2012. Έχουμε διαφωνίες και είναι 
λογικό. Ασκώ μια κριτική για τον κ. 
Λαφαζάνη, αλλά αυτό που πρέπει 
να μας ενώσει σήμερα είναι η κοινή 
βούληση να ανατραπεί μια κατά-
σταση. Αυτό που δεν υπηρέτησα 
και δεν υπηρετώ είναι οι κομματικοί 
μηχανισμοί. Όταν ένα κόμμα κά-
νει μια στροφή 180 μοίρες, δεν θα 
κάνω το ίδιο. Θα μείνω απόλυτα πι-
στός στις δεσμεύσεις που έχω λάβει 
απέναντι στους πολίτες.
Αυτό θα κάνω και αυτό έκανα και 
δύο φορές διαγράφηκα. Το 2010 
ανακαλύψαμε ότι η Ν.Δ. κληροδό-
τησε στην Ελλάδα ένα πρωτογενές 
έλλειμμα 24 δις ευρώ. Υπήρχε πε-
ρίπτωση να βγούμε από αυτήν την 
κατάσταση χωρίς να γίνει δημοσιο-
νομική προσαρμογή; Εγώ λέω όχι…
Δεν έχω κανένα λόγο να μπω σε μια 
διαδικασία μετάνοιας (για τις επιλο-
γές μου). Ούτε εγώ ζητώ σε κανέναν 
να μετανιώσει όταν έλεγε ότι πρέπει 
να γίνουν 100.000 προσλήψεις ή να 
βγούμε από το ευρώ. Αν κάποιος 
θέλει να ανοίξει μια πολεμική για τις 

διαφωνίες που είχαμε στο παρελ-

θόν, εγώ συντείνω στο ότι δεν θέλει 

να συμπράξουμε τώρα σε ένα κοι-

νό στόχο. Δεν είμαι υπόλογος ούτε 

ζητώ από τον οποιονδήποτε άλλο 

να απολογηθεί για τις θέσεις που 

είχε στο παρελθόν.

Υποστηρίζω ότι έπρεπε να ληφθούν 

μέτρα δημοσιονομικής προσαρμο-

γή και έπρεπε ταυτόχρονα να γίνουν 

μεταρρυθμίσεις, οι οποίες δυστυ-

χώς δεν έγιναν και όταν το υποστή-

ριξα διαγράφηκα και συνεχίζω να 

είμαι απολύτως σαφής στις θέσεις 

που είχα από το 2009. Εάν λοιπόν 

τώρα ο ΣΥΡΙΖΑ θέλει να ανοίξει τις 

πόρτες του σε δυνάμεις που έχουν 

διαφορετικές πορείες, αλλά συγκλί-

νουν σήμερα σε έναν κοινό στόχο, 

αυτή η πρόταση είναι ευπρόσδεκτη. 

Αλλά το θέμα είναι ότι δημιουργεί-

ται μια σύγχυση δύο διαφορετικών 

πραγμάτων. Είναι άλλο να είσαι πι-

στός σε κομματικούς μηχανισμούς 

και άλλο να είσαι πιστός στις θέσεις 

σου.»

Με Γόντικα διεκδικεί 
την Περιφέρεια το ΚΚΕ
Ανακοινώθηκε από τον Δημήτρη Κου-
τσούμπα, ο υποψήφιος Περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου που θα στηρίξει το ΚΚΕ. 
Επικεφαλής του ψηφοδελτίου τίθεται ο πε-
ριφερειακός σύμβουλος Νίκος Γόντικας. 
Ο Περισσός ρίχνεται στη μάχη των εκλο-
γών με το σύνθημα «ισχυρή λαϊκή εργατική 
αντιπολίτευση σε ευρωβουλή και αυτοδιοί-
κηση» , και αξιοποιώντας έμπειρα στελέχη 
αλλά και νέους ανθρώπους ελπίζει σε μια 
καλή επίδοση για τις αυτοδιοικητικές εκλο-
γές.
Όπως είπε ο κος Κουτσούμπας «Απευθύ-
νουμε κάλεσμα συμπόρευσης με το ΚΚΕ. 
Η πρότασή μας αφορά και το σήμερα και 
το αύριο. Η ισχυροποίηση του ΚΚΕ, η συ-
μπόρευση μαζί του και στις ευρωεκλογές 
και στις περιφέρειες και στους δήμους, θα 
δυναμώσει τη φωνή των εργαζομένων, θα 
γίνει ικανό να αποκαλύπτει από καλύτερες 
θέσεις τους αντιλαϊκούς σχεδιασμούς τους, να αποτρέπουμε αντιλαϊκά μέτρα, να 
προωθούμε την κοινωνική Λαϊκή Συμμαχία, που θα ανοίξει το δρόμο για συνολικό-
τερες αλλαγές και ανατροπές στο επίπεδο της εξουσίας.
Μπορούμε να δυναμώσουμε τη λαϊκή οργάνωση, την αλληλεγγύη, τη συμμετοχή 
του λαού και της νεολαίας στην πάλη, με αισιοδοξία, με μαχητικότητα, με πίστη ότι 
ο λαός μπορεί να γίνει πρωταγωνιστής των εξελίξεων προς όφελός του και όχι θεα-
τής στα διάφορα αντιλαϊκά σενάρια αναπαλαίωσης του πολιτικού σκηνικού, εναλ-
λαγής κυβερνήσεων «εντός των τειχών και των δεσμών» που το μόνο «νέο» που 
φέρνουν είναι νέες αυταπάτες, νέες απογοητεύσεις, νέα χαμένα χρόνια».
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Ο Γιάννης πήρε από τον υπάλληλο του ταχυδρομείου 
το μεγάλο δέμα. Ο νεαρός  του είπε δέκα φορές ευχαρι-
στώ για το δεκάευρο φιλοδώρημα που πήρε.  Ο Γιάννης 
είχε γίνει πολύ άνετος με τα χρήματα τα τελευταία χρό-
νια, ήταν διάσημος στην περιοχή για τα γενναία του φι-
λοδωρήματα, στην ταβέρνα , στο καφενείο, στα παιδιά 
που μετέφεραν φαγητό , στους μεταφορείς δεμάτων.  
Όταν τέλειωσε το λύκειο ζήτησε από τον πατέρα του να 
μην σπουδάσει αλλά να πάει να παρακολουθήσει την 
σχολή αργυροχρυσοχοϊας.  Απόφαση που του έκατσε 
λίρα εκατό. Ο Γιάννης ξεκίνησε την επαγγελματική του 
καριέρα αρχές του 2000, τότε που όλοι στην  Ελλάδα 
νόμιζαν ότι είχε ανοίξει ο πακτωλός των χρημάτων.  
Ο νέος κοσμηματοποιός  αντιλήφθηκε ότι έπρεπε να 
επενδύσει στο «νομίζειν» του μικροαστού νεοέλληνα, 
αυτού που παίρνει δάνειο για να πάει διακοπές και να 
πιει  το ποτό του στο ίδιο μπαρ με τον βιομήχανο ή τον 
τραπεζίτη που του πούλησε το δάνειο.  Έτσι λοιπόν ο 
Γιάννης με ταλέντο στα δάκτυλα  και αρκετή φαντασία 
στο σχεδιασμό έφτιαχνε κοσμήματα από χαμηλού κό-
στους υλικά. Πριν βγει στην αγορά για να τα πουλήσει 
φρόντισε να κάνει τρεις πληρωμένες παρουσιάσεις σε 
εκείνες τις φυλλάδες που ήθελε το κάθε «ψώνιο»  
να δει έστω και για μια φορά την φάτσα του. 
-Άκου φίλε, δεν θέλω να βγάλεις την δικιά μου 
φωτογραφία πουθενά, μόνο την συλλογή από τα 
κοσμήματα μου να βγάλεις. 
-Μα όλοι θέλουν να φαίνονται κάπου αυτοί την 
εποχή του λάιφ στάιλ, εσείς γιατί όχι; 
-Θέλω μόνο να παρουσιάσω την δουλειά μου 
τίποτα άλλο, άσε εμένα στην αφάνεια και βάλε 
δυο μοντέλες να τα μοστράρουν. Η νέα συλλογή 
των δημιουργών J&P. 
-Δύο είσαστε; 
-Όχι μόνο εγώ, το J&P σημαίνει απλά Τζον ο Πε-
λοποννήσιος , αλλά αν το γράψεις όπως σου είπα 
είναι πιο πιασάρικο. 
-Ότι θέλει ο χορηγός μου.
Και τελικά τα κατάφερε μια χαρά ο Τζον, πηγαί-
νοντας από νησί σε νησί ως αποκλειστικός αντιπρό-
σωπος του διάσημου οίκου J&P , και με διαβατήριο τα 
πληρωμένα δημοσιεύματα μοσχοπουλούσε τσίγκους  
για χρυσάφι. Μέσα σε μια πενταετία έγινε μέγας και 
τρανός, τα κοσμήματα του πουλούσαν σε τρελές τιμές. 
Τώρα πια τον κυνηγούσαν τα περιοδικά για μια συνέ-
ντευξη και τα πρωϊνάδικα για μια επίδειξη. Μέσα στον 
κόσμο της «τέχνης» έμαθε και την κόκα. Σνιφάροντας 
την άσπρη σκόνη άνοιγαν τα λευκά φτερά και ένοιωθε 
ότι πετούσε, όλο και πιο ψηλά. Πριν ανοίξει το κουτί με 
τα υλικά που είχε παραγγείλει, πήγε στο πίσω μέρος του 
καταστήματος να τραβήξει άλλη μια τζούρα από την 
αγαπημένη του σκόνη. Τώρα τελευταία τέλος του 2010 
είχαν αρχίσει λίγο να δυσκολεύουν τα πράγματα με την 
δουλειά του και είχε ανάγκη την άσπρη σκόνη για να 
χαλαρώνει. Η οικονομική κρίση έπληξε άμεσα και το 
κόσμημα. Και ιδιαίτερα τα κοσμήματα του «νομίζειν» 
ευτελούς αξίας αλλά δημιουργούσαν μεγάλες προσδο-
κίες στο θεαθήναι. 
Ένοιωσε ξανά τα ναρκωτικά φτερά της σιγουριάς να 
φυτρώνουν στην πλάτη του και άδειασε το μεγάλο 
χαρτόκουτο με προσεκτικές κινήσεις, χάντρες παραχά-
ντρες λαμαρινάκια και τα λοιπά. Βγήκε έξω να πετάξει 
το χαρτόκουτο. 
Εκεί έξω σε ένα παγκάκι της πλατείας καθόταν ένας 
άπλυτος νέος άνθρωπος με ένα καρότσι σουπερ μάρ-
κετ μπροστά του. Μέσα στο καρότσι όλα τα υπάρχοντα 
του, στοιβαγμένα σε σακούλες  και ένα μεγάλο πλαστι-
κό νάιλον να τα προστατεύει από την πιθανή βροχή. 
Στο κεφάλι φορούσε ένα μαύρο μπερέ, ενώ μέσα από 

το χιλιομπαλωμένο σακάκι του ξεχώριζε η μια και μονα-
δική του μπλούζα με την φιγούρα του Σούπερμαν.   
-Έ ε ε κύριε (άκουσε μια φωνή από το παρκάκι ο Γιάν-
νης).
Ο άστεγος σπρώχνοντας όσο πιο γρήγορα μπορούσε 
το καρότσι του πήγαινε προς το μαγαζί του Γιάννη. Για 
μια στιγμή ο Γιάννης νόμισε ότι θα του έπεφτε πάνω του 
ο Σούπερμαν, έτσι τον κωδικοποίησε στο μυαλό του 
βλέποντας την μπλούζα. Αλλά ο Σούπερμαν με μια αρι-
στοτεχνική κίνηση ακινητοποίησε το καρότσι μπροστά 
στον έκπληκτο  Γιάννη. 
-Το χαρτόκουτο, το χαρτόκουτο σας παρακαλώ αν θέ-
λετε μου το δίνετε, να το πάρω εγώ. 
-Αφού το θέλεις , δικό σου με απαλλάσσεις και από τον 
κόπο να πάω στα σκουπίδια. Τι να το θέλει άραγε; (Ανα-
ρωτήθηκε ο Γιάννης και μπήκε μέσα χαμένος στα λευκά 
φτερά των ναρκωτικών ουσιών.) 
Την άλλη μέρα κατάλαβε τι ήθελε ο Σούπερμαν το με-
γάλο χοντρό χαρτόκουτο. Ήταν το καλύτερο υπόστρω-
μα για να κοιμηθεί. Στην γωνία που έκανε το κατάστη-
μα του Γιάννη είχε αράξει αυτή την φορά ο άστεγος, το 
καρότσι πίσω του και αυτός κουλουριασμένος πάνω 

στο χαρτόνι του Γιάννη. Ο Γιάννης τον κοίταξε δεν είπε 
τίποτα μάζεψε ένα σωρό φακέλους μπροστά στην είσο-
δο του καταστήματος και μπήκε μέσα. Ξανακοίταξε τον 
άστεγο από την πλαϊνή βιτρίνα. Δεν γινόταν του χάλαγε 
όλη την εικόνα.  Βγήκε έξω.
-Άκου φίλε, θέλω να φύγεις από εδώ… καταλαβαίνεις,   
έχω μαγαζί. 
-Η γωνία κόβει το κρύο.
-Πάρε ένα πενηντάρικο και πήγαινε αλλού να βρεις 
άλλη πιο ζεστή γωνία, άντε σήκω Σούπερμαν.
Ο άστεγος έριξε μια ματιά στην μπλούζα του μια μα-
τιά στο ανέλπιστο  πενηντάρικο, το πήρε και έφυγε για 
την αναζήτηση της επόμενης γωνιάς. Ανακουφισμένος 
ο Γιάννης μπήκε στο εργαστήριο του. Πήγε στο πίσω 
μέρος τράβηξε άλλη μια δόση από την άσπρη σκόνη. 
Γύρισε να ανοίξει την αλληλογραφία του, ο χαρτοκό-
πτης του έγινε ένα τεράστιο ξίφος και άρχισε να σκο-
τώνει τα χάρτινα τέρατα. Μόνο που αυτή την φορά θα 
έχανε ο ναρκωμένος μας ιππότης. Κάθε χαρτί και μια 
ειδοποίηση για ληξιπρόθεσμες οφειλές, κάθε χαρτί και 
μια ακύρωση παραγγελίας. Στις πλάτες του δεν ένοιωθε 
τα φτερά των παραισθήσεων, αυτή την φορά η πραγ-
ματικότητα αποδείχτηκε ο νικητής. Από εκείνη την ημέ-
ρα λες και όλοι οι φάκελοι έγιναν μια ατελείωτη λευκή 
τσουλήθρα ξεκίνησε ο μεγάλος κατήφορος του Γιάννη. 
Στην ιδέα του νεοέλληνα για το «νομίζειν» στηρίχθηκε 
η επιτυχία του, στο ίδιο «νομίζειν» παγιδεύτηκε και ο 
ίδιος , νόμιζε ότι η επιτυχία θα είναι παντοτινή. 
Μέσα σε έξι μήνες έχασε τα πάντα,  πλειστηριασμοί, 
εξώσεις, οφειλές που είχε ξεχάσει πως είχε, φόροι που 

αγνοούσε. Τον έπιασε πανικός 
και απελπισία, έψαχνε να βρει τα 
φτερά για να ξεφύγει, απογοη-
τευμένος κοιτούσε το νέο πακέτο 
οφειλών και το άδειο κουτί της 
άσπρης σκόνης . Θόλωσε το μυαλό του, βγήκε έξω να 
περπατήσει, ούτε ο ίδιος ξέρει πως τα βήματα του τον 
έφεραν έξω από το πολυκατάστημα. Στην τσέπη του 
ίσως βρήκε και το τελευταίο του ευρώ. Το έριξε στην 
σχισμή των καροτσιών και έφυγε με το καρότσι για το 
σπίτι του. Έβαλε μέσα στο καρότσι ότι θεωρούσε χρή-
σιμο, χαμένος πήρε τους δρόμους. Αυτή την φορά η 
πραγματικότητα είχε διακόψει την επαφή μαζί του. Στο 
θολωμένο του μυαλό δεν ήξερε ούτε που πήγαινε ούτε 
τι ήθελε, αφέθηκε στο ένστικτο του. Πέρασε το κέντρο 
της Αθήνας και από εκεί την λεωφόρο Αθηνών προς 
Κόρινθο . Ποιος ξέρει ίσως το τρικυμισμένο μυαλό του 
τον οδηγούσε πίσω στην Πελοπόννησο. Την μεγάλη γέ-
φυρα ήταν αδύνατον να την περάσει φορτωμένος με 
το καρότσι, αναγκαστικά έστριψε δεξιά και πήρε την 
λεωφόρο Κηφισού. Χωρίς να το σκεφτεί μπήκε στον 
σταθμό υπεραστικών λεωφορείων. Εκεί στο σύνορο 

της επιστροφής μια δυνατή κόρνα λεωφορείου 
τον επανέφερε απότομα στην πραγματικότητα. 
Σε μια γωνιά του χώρου στάθμευσης είδε και 
άλλους με τα φορτωμένα καρότσια. Δεν πήγε 
κοντά τους.  Κάθισε με το καρότσι του στον εξω-
τερικό  χώρο αναμονής  των επιβατών για την 
πόλη του. Κάθισε όλες τις ώρες εκεί. Κανείς δεν 
τον ενόχλησε κανέναν δεν ενόχλησε. Μέσα από 
το μαύρα γυαλιά του φάνηκε ότι αναγνώρισε 
2-3 γνωστούς  του. Αλλά κανείς δεν τον αναγνώ-
ρισε. Χαμένος είκοσι χρόνια από την γενέθλια 
πόλη δεν είχε κανένα δεσμό, κανένα φίλο εκεί. 
Ένας καταραμένος Οδυσσέας που δεν μπορού-
σε να πάρει το λεωφορείο καΐκι  να πάει στην 
Ιθάκη των παιδικών του χρόνων. 
Έφυγαν και οι τελευταίοι επιβάτες με το τελευ-

ταίο λεωφορείο, εκεί στα καθίσματα της επιστρο-
φής άπλωσε τον υπνόσακο του για να  κοιμηθεί . Το ένα 
χέρι του το πέρασε μέσα στο καρότσι, να ξυπνήσει αν 
τυχόν πήγαινε κανένας να τον κλέψει.
Ξύπνησε με το πρώτο φως του ήλιου, πριν έρθει το 
πρώτο λεωφορείο. Με δυσκολία ξεκλείδωσε τις αρ-
θρώσεις του έτσι όπως είχε κοιμηθεί πάνω στις πλαστι-
κές καρέκλες.
Ενώ μάζευε τον υπνόσακο να τον βάλει μέσα στο κλεμ-
μένο καρότσι του υπερκαταστήματος, από μακριά βλέ-
πει έναν άλλο άστεγο να τον πλησιάζει. 
-Ε ε φίλε θες να πεθάνεις , τι σου ήρθε να κοιμηθείς 
εδώ, έλα μαζί μας πίσω από το κτήριο, εκεί που είναι 
οι καυστήρες είναι πιο ζεστά και πιο ασφαλή. Δεν έχεις 
χαρτόκουτο; 
Ο Γιάννης γούρλωσε τα μάτια του, ο Σούπερμαν που 
είχε διώξει από την γωνία του μαγαζιού του με ένα πε-
νηντάρικο. Την ίδια μπλούζα και τον ίδιο μπερέ φόραγε 
εδώ και μισό χρόνο!!!
-Όχι δεν έχω, που μπορώ να βρω; 
-Έλα πάρε, έχω δυο εγώ, άντε φίλε να σου δώσω το και-
νούργιο.
-‘Όχι να μου δώσεις το παλιό έτσι πρέπει. 
-Ότι θέλεις φιλαράκι. Και τραβάει από το πλαϊνό του κα-
ροτσιού ένα μεγάλο χαρτόκουτο. 
Όταν το πήρε ο Γιάννης για να βάλει μέσα στο καρότσι, 
διάβασε τα αχνοσβησμένα στοιχεία του παραλήπτη, 
«J&P δημιουργοί κοσμημάτων».
-Φιλαράκι αυτό το χαρτόκουτο θα σου φέρει γούρι, εγώ 
ένα πενηντάρι έβγαλα με αυτό. Άιντε  έλα στην παρέα 
μας!!!
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Το χαρτόκουτο 



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
6.

02
.2

01
4

11



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
6.

02
.2

01
4

12

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Τζαμπα-(τ)-ζείς;

Κρύβω όσο μπορώ την αθωότητα

από την ανέλεγκτη επιδρομή των καιρών. 

Στ. Καμαρινοπούλου-Σακαβέλη, Ως την άκρη 

τ’ ουρανού.

Ατέρμονος κατάλογος απωλειών (και ενοχών).

Σπρώχνεσαι από την ανοι-

κτή πόρτα γιατί σου έκλει-

σαν κατάμουτρα όλες τις 

εισόδους στην αξιοπρεπή 

ζωή.

Παθαίνεις ασφυξία από το 

μαγκάλι γιατί σου σφράγισαν τα παράθυ-

ρα του φτωχόσπιτου.

Καίγεσαι από τη χαλασμένη σόμπα γιατί 

ήταν η μόνη που σου έκανε συντροφιά.

Πηδάς από το σπασμένο παράθυρο γιατί 

η ντροπή της ανεργίας σ’ έχει ήδη σκοτώ-

σει.

Πνίγεσαι στην υπόγεια κάμαρη γιατί ακό-

μα κι η βροχή κάνει ταξικές διακρίσεις.

Κανείς δεν ζει τζάμπα. Όλοι πληρώνουν 

το τίμημα του πόνου και του φόβου.

Κανείς δεν αξίζει να πεθάνει τζάμπα.

Όλοι είναι δικοί μας συν-άνθρωποι, για 

όλους έχουμε ένα μικρό μερίδιο ευθύνης

12 Δεκεμβρίου 2013

Σε 2-3 μέρες ξεκινά η δημοπράτηση 
διαμόρφωσης του κέντρου του Άργους

Απ’ την Θεωρία 
στην Πράξη

Πολύ σύντομα ίσως και σε λίγες 
ημέρες αναμένεται να υπογρά-
ψει ο Περιφερειάρχης και να 
ξεκινήσει ο διαγωνισμός ανά-
δειξης του αναδόχου ή των 
αναδόχων, εφ όσον το έργο 
εκτελεστεί από 2 διαφορετικές 
εργολαβίες, ώστε να συντομευ-
τεί ο χρόνος κατασκευής του.
Σε επικοινωνία που είχαμε με 
τον Δήμαρχο Άργους - Μυκη-
νών για το θέμα της διαμόρφω-
σης του Ιστορικού κέντρου της 
πρωτεύουσας του Δήμου του, 
μας είπε». Πολύ σύντομα θα 
διαψευστούν οι Κασσάνδρες 
που διαδίδουν πως δεν θα κα-
τασκευαστεί το έργο διαμόρ-
φωσης του ιστορικού κέντρου.  
Τα χρήματα είναι στην άκρη και 
είναι πλέον στο χέρι του περι-
φερειάρχη να τρέξει το έργο. 
Αν συνδυάσει κανείς το έργο 
αυτό με την διαμόρφωση και 
εκσυγχρονισμό του αρχαιολο-
γικού Μουσείου, καταλαβαίνει 
πως σύντομα θα έχει εμπρός 

του στο κέντρο, μια άλλη πόλη, 
πολύ διαφορετική απ την ση-
μερινή και προς το καλύτερο 
πάντα.
Ο Δήμαρχος Άργους – Μυκηνών 
κ. Δημήτρης Καμπόσος υποδέ-
χθηκε πριν λίγες ημέρες την Αρ-
χαιολόγο και ∆ιευθύντρια της 
Εφορείας ΠΡΟΪΣΤ. Και ΚΛΑΣ. 
ΑΡΧ/ΤΩΝ κα Άλκηστις Παπα-
δημητρίου προκειμένου να 
συνεργαστούν στην υλοποίηση 
του έργου Εκσυγχρονισμού Αρ-
χαιολογικού Μουσείου Άργους 
συνολικού προϋπολογισμού 
4.050.000€ που έχει ενταχθεί 
στο ΕΣΠΑ  με φορεά υλοποίη-
σης το Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού. 
Το υποέργο που θα εκτελεστεί 
αφορά στα εξής: Εκπόνηση 
μελέτης εφαρμογής και τευ-
χών δημοπράτησης των οικο-
δομικών και Η/Μ  εργασιών, 
εκπόνηση μουσειογραφικής 
μελέτης. Θα γίνει η επισκευή 
κτηρίου 1.000  τ.μ. περίπου που 

παραχωρείται από το Δήμο Άρ-
γους - Μυκηνών στη Δ΄ΕΠΚΑ  
προκειμένου να μεταφερθούν 
εκεί όλες οι αρχαιότητες του 
μουσείου όπου και θα συντη-
ρηθούν. Επίσης, θα γίνει συ-
ντήρηση των ψηφιδωτών που 
βρίσκονται στην αυλή του μου-
σείου.
Αφού ολοκληρωθεί το 2ο υπο-
έργο, οι αρχαιότητες θα μετα-
φερθούν πίσω στο μουσείο 
και θα γίνουν όλες οι απαραί-
τητες εργασίες για την έκθεσή 
τους και την αποθήκευσή 
τους στις νέες αποθήκες του 
μουσείου. Το δώμα θα μετα-
τραπεί σε υπαίθριο 
εκθεσιακό χώρο. Θα δημιουρ-
γηθεί αίθουσα πολυμέσων και 
χώρος βιβλιοθήκης με όλο τον 
απαραίτητο εξοπλισμό. Θα 
γίνουν τα νέα εργαστήρια συ-
ντήρησης και οι νέες αποθήκες 
του μουσείου με όλο τον απα-
ραίτητο εξοπλισμό. Θα γίνει δι-
αμόρφωση του περιβάλλοντος 
χώρου του μουσείου και θα δη-
μιουργηθεί χώρος αντιγράφων 
για την εξυπηρέτηση των ΑμεΑ. 
Τέλος, θα υλοποιηθεί το επο-
πτικό υλικό του μουσείου κα-
θώς επίσης θα λειτουργήσουν 
εκπαιδευτικά προγράμματα.  
Η εκτέλεση του υποέργου έχει 
ξεκινήσει από το Σεπτέμβριο 
2013 και λήγει την 31-12-2015.
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Άναψε …φωτιές στην Ερμιονίδα η απόφαση παραχώρησης του μόλου στην Ύδρα

Στο Συμβούλιο της Επικρατείας για το Μετόχι
Η προσφυγή στο Συμβούλιο 
της Επικρατείας είναι ο δρόμος 
που φαίνεται ότι θα ακολουθή-
σει τελικά η Ερμιονίδα για να 
«αμυνθεί» στην Κοινή Υπουργική 
Απόφαση με την οποία περνάει 
στην αρμοδιότητα του Λιμενικού 
Ταμείου Ύδρας ο μόλος στο Με-
τόχι, ώστε να κατασκευαστεί μια 
ασφαλής και λειτουργική εγκα-
τάσταση που θα εξυπηρετεί την 
θαλάσσια συγκοινωνία με την 
Ύδρα.
Όπως τονίζει ο δήμαρχος Ερμιο-
νίδας Δημήτρης Καμιζής αναφε-
ρόμενος στον δήμαρχο Ύδρας 
«Ο κ.Κοτρώνης είχε δεσμευτεί 
τότε ότι η επισκευή του μώλου 
στο Μετόχι θα είχε μοναδικό 
σκοπό την εξυπηρέτηση των 
κατοίκων της Ύδρας για τα έκτα-
κτα περιστατικά και μάλιστα σε 
περίπτωση δυσμενών καιρικών 
συνθηκών.
Μετά από αυτή την τοποθέτηση 
το Δημοτικό Συμβούλιο του Δή-
μου Ερμιονίδας είχε ομόφωνα 
αποφασίσει να κάνει δεκτό το 
αίτημα του Λιμενικού Ταμείου 
Ύδρας για την εξυπηρέτηση των 
κατοίκων του νησιού.
Ο καθένας πλέον μπορεί να βγά-

λει τα συμπεράσματά του σε 
σχέση με το παρασκήνιο που 
ακολούθησε μέχρι σήμερα και 
τις αποφάσεις που ελήφθησαν. 
Πέραν αυτού όμως ο Δήμος Ερ-
μιονίδας, με κάθε νόμιμο μέσο, 
θα βάλει τα πράγματα στη σω-
στή τους θέση».
Την προσφυγή στο ΣΤΕ ζητά και 
η Επιτροπή Αγώνα Ερμιόνης: «Η 
Επιτροπή Αγώνα Ερμιόνης για 
την κατάργηση της παράνομης 
προβλήτας στο Μετόχι-Θερμη-
σίας  καταγγέλλει στον Ελληνικό 
Λαό το υπουργικό πραξικόπημα 
(των Υπουργών Εσωτερικών και 

Ναυτιλίας) της αφαίρεσης δηλα-
δή, από το Δημοτικό Λιμενικό 
Ταμείο Ερμιονίδος της αρμοδι-
ότητας του στην περιοχή, που 
βρίσκεται το παράνομο κατα-
σκεύασμα και την απόδοση της 
στο Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο 
Ύδρας με σκοπό τη διενέργεια 
των περαιτέρω διαδικασιών  για 
τη δημιουργία «λιμανιού» και τη 
νομιμοποίηση της παράνομης 
δρομολογιακής γραμμής Ύδρας-
Μετοχίου.
Η Επιτροπή δηλώνει προς κάθε 
κατεύθυνση, ότι δεν θα υποστεί-
λει τη σημαία του αγώνα για την 

κατάργηση της παράνομης προ-
βλήτας!
Διακηρύσσει  προς όλους τα αυ-
τονόητα:
-  Λιμάνια δεν γίνονται αυθαίρετα 
και απρογραμμάτιστα, όπου βο-
λεύει τον καθένα.
-  Οι θαλάσσιες δρομολογιακές  
γραμμές ενώνουν νόμιμους οικι-
σμούς και νόμιμα λιμάνια και όχι 
οικισμούς με ερημικές ακτές.
-  Τα υπάρχοντα λιμάνια αποτε-
λούν δημόσιες επενδύσεις με 
χρήματα από το μόχθο και το 
υστέρημα του Ελληνικού Λαού 
και δεν τα απαξιώνουμε με τη 
δημιουργία δίπλα τους ανταγω-
νιστικών λιμανιών για την εξυπη-
ρέτηση ιδίων αναγκών.
-  Η  κατασκευή και λειτουργία 
λιμανιών απαιτούν τη δαπάνη 
σημαντικών για τα σημερινά δη-
μοσιοοικονομικά δεδομένα της 
χώρας πόρων, που η χώρα μας 
δεν διαθέτει.
-  Οι ακτές αποτελούν ευαίσθητα 
οικοσυστήματα και δεν επιτρέ-
πεται να κακοποιούνται κα να 
προσβάλλονται με αυθαίρετα 
κατασκευάσματα και αυθαίρετες 
χρήσεις.
-  Η βάναυση καταπάτηση της νο-
μιμότητας από τους πολιτικούς 
μας άρχοντες για την εξυπηρέ-
τηση εκλογικής τους πελατείας 
είναι βασική αιτία της σημερινής 
κατάντιας της χώρας μας.
Πληροφορούμε το Λαό της Ερ-
μιονίδας , ότι είναι έτοιμη και 

κατατίθεται εντός των προσεχών 
ημερών στο Συμβούλιο της Επι-
κρατείας αίτηση  για την ακύρω-
ση της παραπάνω πραξικοπημα-
τικής υπουργικής αποφάσεως 
και αίτηση αναστολής της ισχύος 
της.
Πληροφορούμε τον πανηγυρί-
ζοντα Δήμαρχο Ύδρας, ότι την 
Αγιασοφιά…(Μετόχι) δεν την 
πήραν… ούτε θα την πάρουν. 
Στο εξής και κάθε περαιτέρω 
ενέργεια του για τη δημιουργία 
τετελεσμένων στο Μετόχι θα έχει 
την αντίστοιχη νόμιμη απάντησή 
μας. Η παρανομία και αυθαιρε-
σία δεν θα περάσουν.
Καλούμε το λαό της Ερμιονίδος 
να βγάλει τα πολιτικά συμπερά-
σματα του για το πραξικόπημα 
αυτό και να δώσει στους πολι-
τικούς, που τον πρόδωσαν την 
απάντηση που τους αξίζει  στις 
προσεχείς εκλογές.
Καλούμε το Λαό της Ύδρας να 
σκεφτεί, πέρα από συναισθημα-
τισμούς και θριαμβολογίες, το 
πραγματικό του συμφέρον, που 
είναι η άμεση συγκοινωνιακή 
σύνδεση του νησιού του με το 
φυσικό ζωτικό του χώρο, που 
είναι η Ερμιονίδα, μέσω της Ερ-
μιόνης και να πράξει τα ανάλογα.
Με την τακτική συγκοινωνιακή 
σύνδεση των δύο χώρων (Ύδρας 
- Ερμιονίδας)  ουσιαστικά δημι-
ουργείται ένας ενιαίος οικονο-
μικός και κοινωνικός χώρος με 
πολλαπλά οφέλη και για τα δύο 
μέρη (εμπορικά, οικονομικά  
κ.λπ.).  Η συγκοινωνιακή σύνδε-
ση Ύδρας μέσω Μετοχιού παρα-
κάμπτει την Ερμιονίδα!
 Πιστεύομε ότι η Ερμιονίδα, η 
Ύδρα και οι Σπέτσες αποτελούν 
έναν ενιαίο φυσικό, κοινωνικό 
και οικονομικά χώρο, που πρέ-
πει όλοι μαζί οι κάτοικοι τους να 
αναδείξουμε, να τον βελτιώσου-
με και να τον συντονίσουμε με  
κάθε τρόπο και από κάθε άποψη!
 Έχουμε κοινά συμφέροντα και 
αμοιβαία οφέλη!
Οι τοπικές συγκοινωνίες πρέπει 
να μας ενώνουν και όχι να μας 
απομονώνουν».

Ψήφισμα και για το 
υπολιμεναρχείο Ερμιόνης 
Ψηφίσματα για την υπο-
βάθμισης του Υπολιμεναρ-
χείου Ερμιόνης εκδόθηκαν 
από το Τοπικό Συμβούλιο 
Ερμιόνης και το Δημοτικό 
Λιμενικό Ταμείο Ερμιονί-
δας.  
Το Τοπικό Συμβούλιο της 
Δημοτικής Κοινότητας Ερ-
μιόνης δηλώνει κατηγορη-
ματικά αντίθετο σε κάθε 
προσπάθεια υποβάθμισης 
του Υπολιμεναρχείου Ερμι-
όνης και επισημαίνει ότι: «Με τη δημιουργία του 
Υπολιμεναρχείου το 2004 αντιμετωπίστηκε κάθε 
παράνομη εγκληματική δραστηριότητα, καθώς κι 
ο έλεγχος νομιμότητας κάθε αλιευτικής δραστηρι-
ότητας, παρά τις αντικειμενικές δυσκολίες που είχε 
να αντιμετωπίσει. (πολλά χιλιόμετρα ακτογραμμής 
και ιδιάζουσας μορφής, έλλειψη πλωτού σκάφους, 
μειωμένο προσωπικό).  Η συνεχιζόμενη και συνε-
χώς αυξανόμενη τουριστική κίνηση στις πύλες ει-
σόδου του δήμου μας από τη θάλασσα, δε συμβα-
δίζει με καμία αλλαγή μεταρρυθμιστικής πολιτικής, 
που θα υποβαθμίzει τις αρμοδιότητες του Υπολιμε-
ναρχείου Ερμιόνης. Αντίθετα πρέπει να ενισχυθεί 
με έμψυχο υλικό και με πλωτό σκάφος, για να μπο-
ρεί να αντιμετωπίζει κάθε ανάγκη σ` όλες τις καιρι-
κές συνθήκες και καθ` όλη τη διάρκεια του έτους». 

ψήφισμα του Λιμενικού 
Ταμείου Ερμιονίδας, επιση-
μαίνεται ότι αυτή η εξέλιξη, 
θα έχει σαν αποτέλεσμα  
την απίστευτη ταλαιπωρία 
των Δημοτών. Μία ακόμα 
οικονομική δυσκολία που 
θα αντιμετωπίσουν μέσα 
στη συνεχιζόμενη κρίση κι 
ύστερα από κατάργηση κι 
άλλων υπηρεσιών κρατικής 
παροχής στο Δήμο μας. Το 
Ναύπλιο, όπου συγκεντρώ-

νονται όλες οι υπηρεσίες απέχει από το Δήμο μας 
70-100 χιλιόμετρα. Επισημαίνονται ακόμα θέματα 
ασφαλείας και αστυνόμευσης, χωροθέτησης και 
τακτοποίησης κάθε τύπου σκαφών που εποπτεύ-
ονται από τη Λιμενική Αστυνομία, είσπραξης των 
Λιμενικών Τελών. 
Ανάλογες επισημάνσεις γίνονται και για την Κοιλά-
δα όπου επιπλέον δραστηριοποιούνται δύο μεγά-
λα ναυπηγεία όπου πραγματοποιούνται πάνω από 
πεντακόσιες ανελκύσεις και καθελκύσεις σκαφών 
ετησίως.
Τέλος ο πρόεδρος του Λιμενικού Ταμείου Μανώ-
λης Φλωρής προσκαλεί σε ανοιχτή  συζήτηση τους 
δύο Υπουργούς και Βουλευτές του νομού Γ. Μανιά-
τη και Γ. Ανδριανό και το Βουλευτή  Δ. Κοδέλα να 
πάρουν θέση.
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Ο Νεκτάριος πάει 

εκδρομή τους μαθητές
Μονοήμερη εκδρομή για τους μα-
θητές γυμνασίου και λυκείου διορ-
γανώνει ο Μητροπολίτης κος Νε-
κτάριος.
Η εκδρομή θα είναι ολοήμερη και 
θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο  15 
Φεβρουαρίου 2014 στην Πάτρα και 
στις Κατασκηνώσεις της Ι. Μητρόπο-
λεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας στη 
Ρίζα Ναυπακτίας.
Πληροφορίες – δηλώσεις συμμετο-
χής έως την Κυριακή 9 Φεβρουαρί-
ου στους ενοριακούς Ναούς της Ι. 
Μητρόπολης. 

Ταξίδι στα Καράμπουρνα
Ο Μορφωτικός Σύλλογος Νέας Κίου σας προσκαλεί σ’ ένα ταξίδι 
στα Καράμπουρνα της μικρασιατικής Ερυθραίας, μέσα από την 
παρουσίαση δύο βιβλίων των Εκδόσεων Μπαλτά.
«Τα καραμπουρνα της Μικρασιατικης Ερυθραίας» και «Ο νονός 
μου ο καλόγερος».
Η παρουσίαση θα γίνει την Παρασκευή στο Πνευματικό Κέντρο 
Νέας Κίου, ώρα 19:30 μ.μ.
Για τα βιβλία θα μιλήσει ο φιλόλογος και επιμελητής των εκδόσε-
ων, Θοδωρής Κοντάρας, ενώ αποσπάσματα θα διαβάσει ο συγ-
γραφέας- εκδότης Ανδρέας Μπαλτάς.

Χάιντι στο Τριανόν
Το μυθιστόρημα της Γιαχάνας Σπίρι «Xάιντι, Το Κορίτσι 
των Βουνών», το  Σάββατο στις 5:30 και 7:30 το από-
γευμα, παρουσιάζει στο στο  δημοτικό θέατρο Ναυπλί-
ου «Τριανόν» η παιδική σκηνή του θεάτρου «Πειραιώς 
131» και της Θεατρικής Εταιρίας Μέθεξις.
Η θεατρική διασκευή του αριστουργήματος (1872) 
τής Γιοχάνα Σπίρι,  «Χάιντι», το κορίτσι των βουνών» , 
αναδεικνύει σύγχρονα παιδαγωγικά ζητήματα όπως 
η διαφορετικότητα και η προσέγγιση της,  την θετική 
επιρροή της φύσης στον ψυχισμό του ανθρώπου που 
έχει ξεχαστεί από το σύγχρονο τρόπο ζωής, την δύνα-
μη της αγάπης, της φιλίας και της συντροφικότητας 
απέναντι στις δυσκολίες της ζωής. Πρόκειται για μία 
παράσταση με γνωστούς και καταξιωμένους ηθοποι-
ούς , που είναι χαρούμενη, αισιόδοξη, με πολύ χορό, 
τραγούδια και διαδραστικό θεατρικό παιχνίδι.
Περισσότερες πληροφορίες για την παράσταση «ΧΑΙ-
ΝΤΙ, το κορίτσι των βουνών» θα βρείτε στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (www.e-
yliko.gr), και τελεί υπό την αιγίδα της Ελβετικής πρε-
σβείας. Η γενική είσοδος είναι οκτώ (8) Ευρώ, ενώ 
υπάρχουν οι ακόλουθες ειδικές προσφορές:  Άνεργοι 
(με κάρτα ΟΑΕΔ): έξι (6) Ευρώ. Για κρατήσεις και πλη-
ροφορίες, μπορείτε να απευθυνθείτε στα τηλέφωνα: 
6943-290294 και 213-0089459.

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ

Ο Βούρλας Δημήτριος του Σωτηρίου και της 
Αγγελικής, που γεννήθηκε στην Αθήνα και 
κατοικεί στο Ναύπλιο και η Μερίκα Δέσποινα 
του Ηλία και της Αικατερίνης, που γεννήθηκε 
στο Άργος και κατοικεί στο Ναύπλιο, πρόκειται 
να παντρευτούν στον Ιερό Ναό Γεννέσεως της 
Θεοτόκου στο Ναύπλιο.

Κινητός Μαστογράφος 
στo Λυγουριό

Μία κινητή 
μονάδα μα-
σ τ ο γ ρ ά φ ο υ 
θα βρίσκεται 
στο Λυγου-
ριό από τις 17 
έως και τις 19 
Φεβρουαρίου, 

για δωρεάν μαστογραφικό έλεγχο 
στις γυναίκες που το έχουν ανάγκη.
Τα ραντεβού θα κλείνονται στο 
τηλέφωνο 2753022058 (9:00πμ- 
14:00μμ). Προϋποθέσεις για τον μα-
στογραφικό έλεγχο:
Ηλικίες γυναικών από 40 έως 70 
ετών.Να μην έχει γίνει μαστογραφία 
τους τελευταίους 12 μήνες.
Να μην έχουν ιστορικό καρκίνο μα-
στού, βιοψίας ή αισθητικής επέμβα-
σης στο μαστό.
Να μην είναι σε έμμηνο ρήση (περί-
οδο 3 ημέρες πριν - 5 ημέρες μετά).
Δεν προσφέρεται ο μαστογραφικός 
έλεγχος σε γυναίκες που έχουν την 
οικονομική ή επαρκή ασφαλιστική 
κάλυψη για μαστογραφία σε κάποιο 
εργαστήριο ιδιωτικά.
Στόχος είναι να βοηθηθούν οι γυ-
ναίκες στην ελληνική ύπαιθρο που 
λόγω γεωγραφικών ιδιαιτεροτήτων, 
κοινωνικών δυσκολιών ή προκα-
ταλήψεων και οικονομικών προ-
βλημάτων, δεν έχουν πρόσβαση ή 
αδυνατούν να υποβληθούν σε μα-
στογραφικό έλεγχο.

Ο Γιανναράς στο Ναύπλιο
Στην “Ελλάδα του σήμερα: Κρίση ή Παρακ-
μή” θα αναφερθεί ο καθηγητής φιλοσοφίας  
και συγγραφέας Χρήστος Γιανναράς, την 
Παρασκευή στις 18:30 στην αίθουσα του 
βουλευτικού στο Ναύπλιο.
Η εκδήλωση διοργανώνεται από την Ιερά 
Μητρόπολη Αργολίδας σε συνεργασία με 
τον Δήμο Ναυπλιέων.

Ο Δ. Τζαβάρας πρόεδρος των Αρκάδων
Ο Δαμιανός Τζαβάρας είναι ο 
νέος πρόεδρος του Συλλόγου 
Αρκάδων Αργολίδος, μετά 
την παραίτηση του Χρήστου 
Θεοδωρόπουλου, λόγω ανει-
λημμένων επαγγελματικών 
υποχρεώσεων.
Το Δ.Σ. του Συλλόγου ανασυ-
γκροτήθηκε σε σώμα ως εξής: 
Πρόεδρος Δαμιανός Τζαβά-

ρας, Ταμίας Εμμανουήλ Κου-
στένης, Γραμματέας Νικόλα-
ος Κωνσταντόπουλος, Μέλη: 
Χρήστος Θεοδωρόπουλος, 
Αικατερίνη Διάκου - Πετμε-
ζά, Αλέξανδρος Τουρλούκης,  
Σταύρος Κουτσομύτης, Χα-
ράλαμπος Αντωνόπουλος, και 
Διδώ Αντωνοπούλου. 

Εγγραφές στην Αργολική Πρόταση
Ξεκίνησαν οι εγγραφές για το Β΄ Εξάμηνο στο Θεατρικό Εργα-
στήρι Άργους Κατίνα Παξινού, που καταστρώνει τα σχέδια για 
τη νέα του παραγωγή, που θα παρουσιαστεί το πρώτο δεκαή-
μερο του Ιουνίου σε σκηνοθεσία του Υπεύθυνου του Εργαστη-
ρίου Κώστα Ν. Φαρμασώνη.
Μέσα στο μήνα Φεβρουάριο θα οριστούν κείμενα και διανομές 
ρόλων για το νέο αυτό project του Εργαστηρίου.
Όσοι έχουν δηλώσει ενδιαφέρον, καθώς και όσοι επιθυμούν να 
ενταχθούν στη νέα παράσταση, παρακαλούνται να επικοινωνή-
σουν με τα 27510-20419,  6944553080.
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

Στείλτε 
τις φωτογραφίες σας 
για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέ-
ρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@
hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Η φωτογραφία 
της ημέρας

Ατενίζοντας το παρελθόν 
ακροβατώντας στο παρόν

ΘΑΝΟΣ ΚΑΛΟΥΣΗΣ

«Ο Παραμυθάς 
και η μηχανή του χρόνου»

Την Κυριακή, 2 Φεβρουαρίου, στην Παιδική-Νεανική βιβλιοθήκη του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών, ο γνωστός συγγραφέας - ηθοποιός Νίκος Πιλάβιος παρουσίασε 
το νέο του βιβλίο ¨Ο Παραμυθάς & η μηχανή του χρόνου», με πρωταγωνιστή τον 
Παραμυθά που πετάει χάρη 
στο μαγικό του γιλέκο.
Η εκδήλωση ξεκίνησε με ένα 
15λεπτο βίντεο, στο οποίο ο 
Νίκος Πιλάβιος παρουσίασε 
σαν παραμύθι το ξεκίνημά 
του στην τηλεόραση. Τα 
παιδιά το παρακολούθησαν 
με μεγάλη προσοχή και εν-
θουσιασμό και ύστερα, δι-
ασκέδασαν, συμμετέχοντας 
με διάφορους ήχους στις 
ιστορίες, που εξιστορούσε ο συγγραφέας. Στη συνέχεια, η εκδήλωση απέκτη-
σε και εκπαιδευτικό χαρακτήρα, καθώς παρουσιάστηκε ένα ολιγόλεπτο βίντεο, 
το οποίο διαπραγματευόταν το πόσο εύκολο είναι κάποιος με τη βοήθεια της 
τεχνολογίας «να πετάξει». Ήταν ένα ντοκιμαντέρ που έδειχνε βήμα προς βήμα 
τον τρόπο με τον οποίο οι άνθρωποι της τηλεόρασης χρησιμοποιούν την τε-
χνολογία, για να πραγματοποιήσουν τέτοιου είδους εφέ. Η εκδήλωση έκλεισε, 
συζητώντας ο συγγραφέας με τα παιδιά και λύνοντας όλες τους τις απορίες.  

Με εκτίμηση
Ο Υπεύθυνος της Βιβλιοθήκης                                                                                                             

Δελής Νίκος
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Ἀποφάσισα νὰ ἀνακαλύψω τὶ πρᾶγμα εἶναι ἡ 
τρομοκρατία καὶ, φυσικὰ, νὰ τὸ πῶ καὶ σὲ σᾶς. 
Θὰ ψάξουμε ἐπίσης καὶ τὴν τρομοκρατία στὴν 
πατρίδα μας, νὰ δοῦμε, τέλος πάντων, τὶ εἴδους 
τρομοκράτες ἔχουμε. Ἂν ἔχουμε... Ποὺ κι αὐτὸ εἶναι 
ἕνα μεγάλο ἐρώτημα!

Τὸ πρῶτο ποὺ θὰ πρέπει νὰ ἐξετάσουμε εἶναι τἁ 
κίνητρα τῶν τρομοκρατῶν. Εἶναι δυσαρεστημένοι 
κατὰ κανόνα καὶ ἐπειδή εἶναι λίγοι, ἄρα δὲν 
μποροῦν μὲ δημοκρατικὰ μέσα νὰ ἐπιβάλουν τὶς 
ἀπόψεις τους, προσπαθοῦν μὲ διάφορες ἔκνομες 
ἐνέργειες νὰ ἐπιβληθοῦν. Τρομοκρατία ὑπάρχει 
σχεδὸν σὲ ὅλες τὶς χῶρες, ἀφοῦ παντοῦ ὑπάρχουν 
δυσαρεστημένοι. Στὴ Γερμανία εἴχαμε τὴν Baader-
Meinhof, (RAF=Rote Armee 
Fraktion,) ποὺ μᾶς τελείωσε τὸ 
1998, στὴν Ἰταλία, τὶς Ἐρυθρὲς 
Ταξιαρχίες (BR=Brigate Rosse,) 
στὴν Ἰσπανία τοὺς Βάσκους, 
(ΕΤΑ=Euskadi Ta Askatasuna 
{Πατρίδα καὶ Ἐλευθερία, 
στὰ βασκικὰ}). Πολλὲς οἱ 
τρομοκρατικὲς ὁργανώσεις στὸν 
κόσμο. Κάθε τρελὸς, ἀνόητος, 
ἠλίθιος, ἀνέραστος, (μεγάλη ἡ 
σημασία τοῦ σὲξ στὴ ζωὴ μας 
καὶ μεγάλη μου παράλειψη ποὺ 
δὲν σᾶς ἔχω μιλήσει ἀκόμη γι’ 
αὐτὸ,) βρίσκει ἕνα πάτημα, κάτι 
ποὺ θέλει διόρθωμα μὲ... βόμβες, 
ἀπαγωγές καὶ δολοφονίες 
ἀθώων, (ἂν εἶναι ποτὲ 
δυνατὸν!) καὶ ψάχνει ὁπαδούς. 
Εὔκολο νὰ τοὺς βρεῖ, γιατὶ οἱ 
τρελοί ἀφθονοῦν στὸν κόσμο μας. Στὰ ἱδρύματα 
κλείνουμε τοὺς διαγνωσμένους, ποὺ μπορεῖ νὰ 
εἶναι καὶ ἱατρικὴ πλάνη, ἀφοῦ τὸν ψυχίατρο δὲν 
τὸν ἔχει ἐξετάσει κανεὶς. Οἱ πολλοὶ εἶναι ἔξω!

Μόλις τοὺς βρεῖ λοιπὸν, ἀρχίζει δράση. Τὰ ὅπλα 
ὑπάρχουν, γνώσεις γιὰ κατασκευὴ βομβῶν καὶ 
ἐκρηκτικῶν, ἂν δὲν μποροῦν νὰ τὰ ἀγοράσουν 
ἕτοιμα, (γιὰ νὰ μὴν κουράζονται οἱ... καημένοι, ἄσε 
ποὺ ἡ κατασκευὴ εκρηκτικῶν εἶναι ἐπικίνδυνη 
δουλειὰ,) ἀφθονοῦν στὸ διαδίκτυο. Ὅσο γιὰ 
χρήματα, περισσεύουν, ἂς εἶναι καλὰ οἱ ληστείες 
τραπεζῶν καὶ ὅσοι πλούσιοι ἔχουν συμφέρον 
ἀπὸ τὴ διασάλευση τῆς ἔννομης τάξεως. Καὶ 
ἀρχίζει ὁ ἀγῶνας, ἀφοῦ πάρουν ὅρκο στὸν... ἱερὸ 
σκοπὸ τους καὶ ἀρχίζουμε νὰ μετρᾶμε νεκροὺς καὶ 
σακατεμένους. Ὡραῖα!

Τέτοιες ὁργανώσεις ὑπάρχουν καὶ ἀκροαριστερὲς 
καὶ ἀκροδεξιὲς. (Λέτε κάποτε νὰ δοῦμε καὶ 
καμιὰ ἀκροκεντρῴα; Πλάκα θὰ εἶχε, ἀλλὰ 
δὲν γίνεται, οἱ κεντρῷοι εἶναι περιορισμένοι, 
ἀφοῦ, ἂν ἀπομακρυνθοῦν ἀπ’ τὁ κέντρο, 
δὲν εἶναι κεντρῷοι πλέον). Μὲ πολλὲς καὶ 
διάφορες ἐπιδιώξεις. Φυσικὰ, ὑπάρχουν καὶ οἱ 
μουσουλμάνοι! Πῶς θὰ μποροῦσαν νὰ λείπουν, 

ἄλλωστε; Ἀλλὰ τὸ πρόβλημα τῶν μουσουλμάνων 
μπορεῖ νὰ αντιμετωπιστεῖ εὔκολα, ἀρκεῖ νὰ 
βάλουν οἱ ἁρμόδιοι τὸ μυαλὸ τους νὰ σκεφτεῖ 
ἢ νὰ μὴν συμφέρει ἡ ὕπαρξη μουσουλμανικῆς 
τρομοκρατίας. Πῶς; ἀναρωτιέστε τώρα. Ἀκοῦστε 
τὰ κίνητρα τῶν μελῶν, τῆς πλέμπας, ποὺ εἶναι 
ἀναλώσιμοι. Ξεχᾶστε τὸ τὶ λένε οἱ ἀρχηγοὶ. 
Πόσες γυναῖκες ἐπιτρέπεται νὰ ἔχει κάθε πιστὸς 
μουσουλμάνος; 4 λέει τὸ Κοράνι. Λόγῳ τοῦ 
ὅτι λοιπὸν οἱ γυναῖκες δὲν εἶναι τὸ 80% τοῦ 
πληθυσμοῦ καὶ ὅτι μόνο οἱ πλούσιοι μπορούν νὰ 
συντηρήσουν 4 γυναῖκες καὶ κάμποσες παλλακίδες 
καὶ ὅτι, ἀφού εἶναι πλούσιοι, διαλέγουν τὶς 
καλύτερες, ποιὲς θὰ μείνουν γιὰ τοὺς ἄλλους, ἂν 
μείνουν; Οἱ κακάσχημες, οἱ ἄβλεπες. Ὁπότε κι 

αὐτοὶ τὸ σκέπτονται ψύχραιμα τὸ θέμα: “Ἀφοῦ 
σὲξ δὲν κάνουμε, δὲν γινόμαστε βομβιστὲς 
αὐτοκτονίας, νὰ πεθάνουμε γιὰ τὴν πίστη μας 
καὶ νὰ πᾶμε παράδεισο, ὅπου βουνὰ τὸ ρύζι μὲ 
μέλι, νὰ μᾶς περιποιοῦνται τὰ οὐρὶ;” Ἅμ’ ἔπος ἅμ’ 
ἔργον λοιπὸν, ζώνονται τὰ ἐκρηκτικὰ, τραβᾶνε 
τὸ σπαγκάκι καὶ παίρνει ὁ διάολος πολλοὺς. Ἡ 
θεραπεία τοῦ κακοῦ λοιπὸν εἶναι ἡ ἑξῆς: Ἀντὶ 
τὰ ΗΠΑτζήδικα ἀεροπλάνα νὰ πετᾶνε βόμβες, 
ἂς πετᾶνε φουσκωτὲς γυναικεῖες κοῦκλες καὶ 
τὸ πρόβλημα λύθηκε! Θὰ τὸ ρίξουν στὸ σὲξ καὶ 
ποὺ νὰ μείνει καιρὸς γιὰ σπάγκους; Ἐν τάξει, τὸ 
τακτοποιήσαμε κι αὐτὸ! Πᾶμε στοὺς δικοὺς μας 
τώρα. Κι ἔχουμε ἀρκετὰ γκρουπούσκουλα.

Πρῶτοι καὶ καλύτεροι οἱ ἠλίθιοι τῆς 17 Νοέμβρη. 
Ἔδρασαν γιὰ χρόνια μετὰ τὴν μεταπολίτευση καὶ 
σκότωναν ἐκείνους ποὺ θὰ ‘πρεπε νὰ «καθαρίσει» 
ἡ ἐπίσημη πολιτεία ἀλλὰ καὶ πολλοὺς ἀθώους. 
Τὴν ὸργάνωση διέλυσε ὸ Χρυσοχοΐδης καὶ ἔμαθε 
ὅλος ὁ κόσμος ἀπὸ τι διεστραμμένους ἠλίθιους 
ἀπαρτιζόταν. Τὸ γιατὶ τοὺς ἔπιασε τότε ποὺ τοὺς 
ἔπιασε, εἶναι ἂλλο θέμα κι ἐμεῖς γιὰ τρομοκρατία 
μιλᾶμε, ὄχι γιὰ... διεθνεῖς σχέσεις. Μετὰ ξεπήδησαν 
κάτι ἄλλοι: Ἐπαναστατικὸς ἀγῶνας, Πυρῆνες τῆς 
Φωτιᾶς καὶ ποῦ νὰ θυμᾶμαι πόσοι ἄλλοι, νὰ καὶ 

κάτι σέκτες, γιὰ νὰ δέσει τὸ γλυκὸ. Καὶ ἦρθε κι 
ἔδεσε.

Δὲν ξέρω γιατὶ, ἀλλὰ νομίζω ὅτι καὶ τὸ δικὸ τους 
πρόβλημα σεξουαλικὸ εἶναι! Ε, πῶς νὰ τὸ κάνουμε 
τώρα; Ἂν συνουσιάζεται κανεὶς τακτικὰ, δὲν 
βγαίνει στὸ δρόμο νὰ σκοτώνει ἀθώους. Ἔχει 
μιὰ κάποια ἠρεμία καὶ διατηρεῖ ἕνα χαμόγελο, 
Κι ἐδῶ τὸ φάρμακο εἶναι: “Δῶστε σεξουαλικοὺς 
συντρόφους (καὶ Παιδεία!) στὸ λαὸ”. Αὐτὰ ὅμως 
θὰ τὰ λύσουν οἱ εἰδικοὶ!

Τὸ πρόβλημα μὲ δαύτους εἶναι ὅτι εἴτε πιστεύουν 
αυτὸ ποὺ κάνουν σὰν σωστό εἴτε εἶναι βαλτοὶ. 
Καὶ στὶς δυὸ περιπτώσεις τὸ πρόβλημα εἶναι 
δυσεπίλυτο. Γιατὶ ἂν πιστεύουν σ’ αὐτὸ ποὺ 
κάνουν, πρέπει νὰ εἶναι τελείως τρελοὶ καὶ νὰ 
‘χουν μυήσει κι ἄλλους, ἐν ὕπνῳ ἀκόμη, ποὺ θὰ 
ξεπηδήσουν ἀργότερα, γιὰ νὰ μην ἡσυχάζουμε 
ποτὲ. Ἂν πάλι εἶναι βαλτοὶ, παρ’ τ’ αὐγὸ και 
κούρεψ’ το, δὲν μποροῦμε νὰ τοὺς πιάσουμε, 
ὅσες φιλότιμες προσπάθειες κι ἂν καταβάλει ἡ 
Ἀντιτρομοκρατικὴ. Ἀπαγορεύεται, πῶς τὸ λένε; 
Τὰ ἐχω πεῖ αυτά, ἀλλὰ ποιὸς ἀκούει; Θέλετε νὰ 
ἔχετε Δικαιοσύνη; Καταργεῖστε τὸ Ὑπουργεῖο 
Δικαιοσύνης. Θέλετε νὰ ἔχετε Ἀστυνομία; 
Καταργεῖστε τὸ Ὑπουργεῖο Δημόσιας Τάξης, ἢ 
ΠροΠο, ὅπως τὸ μετονόμασε τὸ ἀνεγκέφαλο-
οὐτιδανὸ. Ξέρουν καὶ οἱ δικαστὲς καὶ οἱ 
ἀστυνομικοὶ νὰ διαχειριστοῦν τὰ τῶν οἴκων τους. 
Ἀλλά γιὰ τρομοκρατία μιλᾶμε κι ὄχι γιὰ διεθνεῖς 
σχέσεις καὶ κυβερνητικὴ πολιτικὴ.

Φταίει καὶ τὸ διαδίκτυο γιὰ ὅλ’ αὐτά. Μπορεῖ νὰ 
βρεῖ κανεὶς συνταγὲς γιὰ τὴν κατασκευὴ ὅποιας 
βόμβας θέλει, μέχρι ἀτομικῆς. Οἱ καλύτερες 
εἶναι ἐκεῖνες ποὺ τὰ ὑλικὰ τους τὰ βρίσκουμε 
στὸ supermarket. Ὑπάρχουν καὶ τέτοιες καὶ μὴν 
ἐκπλήσσεστε! Καὶ ἀφοῦ τὰ βρίσκουν φτηνὰ καὶ 
παντοῦ, δῶσ’ του νὰ ‘χει. Μετὰ μᾶς ἦρθαν τὰ 
καλάσνικοφ ἀπ’ τὴν Ἀλβανία. (Μεγάλη πληγὴ 
αὐτὸς ὁ γείτονας! Καὶ δὲν λέω τίποτ’ ἄλλο, γιατὶ 
καραδοκεῖ ὁ καινούργιος ἀντιρατσιστικὸς...) Ποὺ 
δὲν ἀξίζουν φράγκο. Μόνο γιὰ θόρυβο εἶναι! Ἀλλὰ 
φοβίζουν τὸν κόσμο καὶ ρίχνουν ποῦ καὶ ποῦ. 
Καὶ ὅταν ρίχνουν, σκοτώνουν! Ὁ S. Freund τὰ 
εἶχε ἐξετάσει αυτὰ. Μὲ τὸ σὲξ ἔχουν σχέση! Ἀλλὰ 
ποῦ νὰ καταλάβουν τέτοια οἱ τρομοκράτες; Τὸ 
σὲξ εἶναι σὰν τὴν πεῖνα. Ὅταν πεινᾶς γιὰ καιρὸ, 
στὸ τέλος δὲν πολυκαταλαβαίνεις τὴν ἔλλειψη 
φαγητοῦ. Χορταίνεις μὲ τὰ ψητὰ γουρουνόπουλα 
ποὺ ὀνειρεύεσαι καὶ δὲν λέω, καλὸς ὁ αὐνανισμὸς, 
ἀλλὰ μὲ τὸ σὲξ γνωρίζεις καὶ... κόσμο. Καὶ ὅποιοι 
κατάλαβαν, κατάλαβαν τὴν γνώμη μου γιὰ 
τοὺς τρομοκράτες. Ἔχω κι άλλα ὅμως καὶ θὰ 
ἐπανέλθουμε.

Φιλικὰ
Ἀθηνᾶ
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Ο Διδασκάλου ενέκρινε μελέτη 
για τον βιολογικό Λυγουριού

Εγκρίθηκε, μετά από ομόφωνη απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης (ΠΕΣΠΑ) της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιο-
νίου, του οποίου προεδρεύει ο Γενικός Γραμμα-
τέας Γιώργος Διδασκάλου, το έργο:
Ανανέωση – τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 
883/07-04-2005 Απόφασης Έγκρισης Περιβαλ-
λοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) της Γ.Γ.Π.Π., η οποία 
αφορά την επέκταση και αναβάθμιση του υφι-
στάμενου έργου: «Εγκατάσταση Επεξεργασίας 
Λυμάτων (ΕΕΛ) Λυγουριού», της Δ.Ε.Υ.Α. Επι-
δαύρου, στη θέση «Αυλός - Τζερέκου» της Δ. 
Ε. Ασκληπιείου του Δήμου Επιδαύρου Νομού 
Αργολίδας.

Απεργούν οι γιατροί
Ο Ιατρικός Σύλλογος Αργολίδος συμμετέχει 
στην Παν-Ιατρική Απεργία που έχει προκηρύ-
ξει ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος το πρωί 
της Πέμπτης, σε ένδειξη διαμαρτυρίας 
α) για τους περιορισμούς στη συνταγογράφη-
ση που είναι όχι μόνο άστοχοι αλλά και επικίν-
δυνοι για τη δημόσια υγεία 
β) για την συρρίκνωση της Πρωτοβάθμιας 
Υγείας που θα ζημιώσει όλους τους ασφαλι-
σμένους.
Στις 12 το μεσημέρι θα πραγματοποιηθεί στο 
Εργατικό Κέντρο Ναυπλίου ανοιχτή εκδήλω-
ση με εκπροσώπους φορέων αλλά και απλούς 
πολίτες όπως επίσης και τα μέλη του Ιατρικού 
Συλλόγου, με στόχο να υπάρξει μια κοινή τοπο-
θέτηση απέναντι σε αυτά τα μεγάλης σημασίας 
προβλήματα.

Σύμπλευση Μπούκλη με τον Χρυσόγελο που η βάση των Οικολόγων Πράσινων τον 
οδήγησε σε παραίτηση

Να βγουν οι νέοι μπροστά 
Χτές το μεσημέρι  σε συνέντευξη 
τύπου, στην Τρίπολη, έδρα της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου, ο Περιφε-
ρειακός Σύμβουλος και παραιτηθείς 
Γραμματέας του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου, Λάμπρος Μπούκλης, δήλω-
σε στα περιφερειακά Μ.Μ.Ε:
« Ζούμε μία καινούργια πολιτική επο-
χή, όπου το παλιό παραχωρεί σιγά 
σιγά την θέση του στο νέο και αυτό 
γιατί το παλαιοκομματικό και ανα-
χρονιστικό δεν πείθει πλέον κανέναν 
υγιώς σκεπτόμενο πολίτη.
Οι κομματικοί σωλήνες, των 
περισσότερων κομμάτων,  στέρεψαν 
από οξυγόνο, όπως συνεχώς 
τονίζουμε  στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο. 
Πρέπει άμεμπτοι – αμόλυντοι και 
άσπιλοι και νέοι στην πολιτική άν-
θρωποι να βγουν μπροστά.  
Και αυτό γιατί, η κοινωνία έχει ξεπε-
ράσει τα περισσότερα κόμματα και 
τις διαχρονικές πρακτικές τους. 
Χωρίς άμεση και συμμετοχική δη-
μοκρατία, αξιοκρατία, ανάπτυξη και 
αλληλεγγύη η κοινωνία μας δεν έχει 
κανένα μέλλον.
Και όσο ο απλός λαός παρέχει απλό-
χερα την αλληλεγγύη του,  άλλο τόσο 
δυστυχώς όσοι κυβέρνησαν και εξα-
κολουθούν να κυβερνούν δεν μπο-
ρούν να διασφαλίσουν, και πως θα 
μπορούσαν άλλωστε, αυτό που δεν 
έκαναν ποτέ: άμεση δημοκρατία και 
διαρκή συμμετοχή της κοινωνίας 
στη λήψη αποφάσεων, αξιοκρατία 
και αντικειμενικότητα στις δράσεις/
επιλογές τους,  βιώσιμη ανάπτυξη και 
κοινωνική αλληλεγγύη.
Για εμάς αυτό ήταν και θα συνεχίσει 

να είναι το τετράπτυχο προτάσεων 
στο Περιφερειακό Συμβούλιο και 
στην κοινωνία.
Τέσσερα χρόνια τώρα, προεκλογικά 
και κυρίως μετεκλογικά, διανύσαμε 
κυριολεκτικά εκατοντάδες χιλιάδες 
χιλιόμετρα σε όλη την Πελοπόννησο, 
πήραμε μέρος σε λαϊκές συνελεύσεις, 
συνεργαστήκαμε με Φορείς Ενεργών 
Πολιτών, Δημοτικά Συμβούλια, Πανε-
πιστήμια και Επιμελητήρια.
Πλέον, σε κάθε πόλη υπάρχουν 
πολλοί συμπολίτες μας που έχουν 
αντιληφθεί τον συνεχή αγώνα μας. 
Πλέον ολοένα και περισσότεροι νέοι 
άνθρωποι από όλο το δημοκρατικό 
φάσμα επιδοκιμάζουν τις δράσεις 
μας. 
Πρέπει όλοι να καταθέσουμε ρεαλι-
στικές αναπτυξιακές – βιώσιμες προ-
τάσεις αξιοποιώντας στο έπακρο τα 
χρηματοδοτικά εργαλεία που παρέ-
χει η Ε.Ε.
 Αυτό είναι το άμεσο ζητούμενο για 
τον Πολίτη, που πρέπει να κληθεί 
μέσω της άμεσης – συμμετοχικής 
δημοκρατίας και μετά τις εκλογές, να 
αποφασίζει. 
Θα συνεχίσουμε με ακόμη μεγαλύτε-
ρη πίστη τις προσπάθειες μας.
Θέλουμε έναν προεκλογικό αγώνα 
επιχειρημάτων και όχι διαστρέβλω-
σης της πραγματικότητας, μέσω ενός 
γόνιμου δημοκρατικού διαλόγου, 
που θα έχουμε με όλες τις διαστρω-
ματώσεις της κοινωνίας.
Μία απολογιστική και προγραμματι-
κή διαδικασία που στόχο θα έχει να 
βοηθήσουμε όλοι τον τόπο μας και 
όχι ματαιόδοξα και υποκριτικά τον 
εαυτό μας και την παράταξη μας.

Έναν προεκλογικό αγώνα δημιουρ-
γικής αντιπαράθεσης ρεαλιστικών 
προτάσεων και όχι πυροτεχνημά-
των και χτυπημάτων κάτω από την 
μέση, που ενδεχομένως να αποπρο-
σανατολίσουν το εκλογικό σώμα, 
από τα πραγματικά προβλήματα 
και τις εφικτές λύσεις. Ο ρόλος και ο 
λόγος των αδέσμευτων και ελεύθερα 
σκεπτόμενων δημοσιογράφων, πιο 
σημαντικός παρά ποτέ,  αποτελεί 
δημοκρατικό εχέγγυο των 
συμφερόντων του λαού μας. 
Ο καιροσκοπισμός, η μικροπολιτική 
και ο προσωπικός ωφελισμός δεν 
έχουν θέση στην παράταξη μας.  
Ο τόπος χρειάζεται υπεύθυνες και ξε-
κάθαρες τοποθετήσεις και λύσεις από 
όλους μας.
Σε ερώτηση σχετικά με την παραίτη-
ση του Ευρωβουλευτή Ν.Χρυσόγε-
λου και άλλων μελών των Οικολόγων 
– Πράσινων δήλωσε: 
«αυτές τις παλαιοκομματικές τακτικές 
μίας μικρής ομάδας που με κάθε τρό-
πο, μοναδική επιδίωξη έχει να ελέγχει 
το κρατικά επιδοτούμενο κόμμα, τις 
έχω καταγγείλει πολύ νωρίτερα, από 
τον Νίκο, δημόσια. Οι πραγματικοί 
Πράσινοι και η Πολιτική Οικολογία 
έχουν πολλά να δώσουν και θα 
δώσουν στην Ελλάδα και στην Ε.Ε.
Εμείς κρατήσαμε διακριτές αποστά-
σεις από αυτές τις πρακτικές, δεχθή-
καμε αήθεις επιθέσεις αλλά παραμεί-
ναμε αταλάντευτα προσηλωμένοι, σε 
αυτό που προστάζει το συνειδησιακό 
μας καθήκον και δεν είναι άλλο από 
την υπεράσπιση των συμφερόντων 
των πολιτών.». 

Βάφτισαν το πρόστιμο παράβολο για την τακτοποίηση εγκαταστάσεων

Θαύμα, θαύμα!!! 
Από το ΥΠΕΚΑ (έγγραφο 262/21-1-2014 ΑΔΑ: ΒΙΨΨΟ-ΤΙΗ) 
ανακοινώθηκε ότι μετά την δημοσίευση του Ν. 4178/13 
(ΦΕΚ 174/Α/2013) και την ενεργοποίηση της κατάλληλης 
εφαρμογής του ΤΕΕ προβλέπεται η δυνατότητα ρύθμισης 
αυθαίρετων κατασκευών κτηνοτροφικών και σταυλικών 
εγκαταστάσεων σύμφωνα με την παρ. 13 του άρθρου 23 
του παραπάνω Νόμου, ως εξής:
Η προθεσμία υποβολής της δήλωσης είναι μέχρι τις 6-2-
2015.
Στη ρύθμιση αυτή δύνανται να υπαχθούν οι αυθαίρετες 
κατασκευές των κτηνοτροφικών-σταυλικών εγκαταστά-
σεων, ανεξαρτήτως μεγέθους, και συνοδών κτιρίων προ-
σωρινής διαμονής, μέχρι 35 τ.μ., σε δημόσιες υπό νόμιμη 
παραχώρηση ή ιδιωτικές εκτάσεις εκμεταλλευόμενες νο-
μίμως από κτηνοτρόφους, οι οποίες είναι καταχωρημένες 
στο Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΟΣΔΕ).
Για τη ρύθμιση των παραπάνω αυθαιρέτων κτηνοτροφι-

κών εγκαταστάσεων δεν καταβάλλεται πρόστιμο αλλά 
μόνο παράβολο υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου ύψους 
300 ευρώ.
Τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται για την υπαγωγή 
είναι: α) Αίτηση, β) Αντίγραφο της Ενιαίας Αίτησης Ενί-
σχυσης, με τα αντίστοιχα αποσπάσματα χάρτη, όπου θα 
αποτυπώνονται από τον μηχανικό τα σημεία των σταυλι-
κών εγκαταστάσεων, γ) Τεχνική έκθεση μηχανικού, όπου 
δηλώνεται ότι οι επιφάνειες του κτίσματος ή των κτισμά-
των προσωρινής διαμονής δεν υπερβαίνουν συνολικά τα 
35,00 τ.μ., καθώς και ο τρόπος κατασκευής αυτών και των 
σταυλικών εγκαταστάσεων, δ) Το παράβολο υπέρ του Ελ-
ληνικού Δημοσίου ύψους τριακοσίων (300) ευρώ.
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθύνονται στις κατά τόπους Διευθύνσεις 
Αγροτικής οικονομίας και Κτηνιατρικής.
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Τα παιδιά το χρησιμοποιούν ως 
παιχνίδι, ενώ οι μεγαλύτεροι ως 
μέσο μεταφοράς και ψυχαγωγίας. 
Το ποδήλατο όμως είναι και ένας 
εξαιρετικός τρόπος άθλησης.  
 
H ποδηλασία θεωρείται ένα από τα 
πιο εύκολα αθλήματα στο οποίο 
μπορούν να επιδοθούν μικροί (τα 
παιδιά μπορούν να ξεκινήσουν να 
ασχολούνται από την ηλικία των 
5-6 ετών) και μεγάλοι, ενώ είναι 
σχεδόν ανέξοδο, αφού ουσιαστικά 
το μοναδικό κόστος είναι η αγορά 
του. 
Μπορείτε να κάνετε ποδήλατο 
στο πιο κοντινό σας πάρκο, να το 
παίρνετε μαζί σας στις διακοπές, 
ενώ αν είστε φανατικοί οπαδοί 
του μπορείτε να συμμετέχετε σε 
ποδηλατικές εκδρομές που διορ-
γανώνουν διάφοροι σύλλογοι και 
αθλητικά κέντρα.  
 
Πολλαπλά οφέλη 
Η ποδηλασία γυμνάζει ολόκληρο 
το σώμα αφού συσφίγγει όλους 
τους μυς, ενώ συμβάλλει και στην 
απώλεια των περιττών κιλών.  
Επίσης η ενασχόληση με το ποδή-
λατο είναι συνολικά πολύ ωφέλιμη 
για την υγεία, ενώ τονώνει ιδιαίτερα 
το καρδιαναπνευστικό σύστημα, 
προσφέρει ευεξία και παράλληλα 
καταπολεμά άγχος και στρες.  
Η ποδηλασία βοηθά επίσης πολύ 
σε προβλήματα των άκρων, καθώς 
οι πιέσεις που ασκούνται συμβάλ-
λουν στην καλύτερη κυκλοφορία 
του αίματος. 
 
Κάντε το σωστά 
Πριν ξεκινήσετε την προπόνησή 
σας κάντε προθέρμανση για να μην 
τραυματίσετε τους μυς. Τις πρώτες 
μέρες, μετά την προθέρμανση, κά-
ντε από μισή έως μία ώρα ποδήλα-
το χαλαρά σε περιορισμένο χώρο 
ώστε να συνηθίσουν οι μύες σας 
αλλά και να μάθετε να αναπνέετε 
σωστά. Έπειτα από μία εβδομάδα 
μπορείτε να διευρύνετε το χώρο 
και το χρόνο άθλησης για όσο αντέ-
χετε. Μετά το τέλος της ποδηλασίας 
θα πρέπει να κάνετε διατάσεις 
για να χαλαρώνουν οι μύες και να 
αποφύγετε τυχόν κράμπες.  
 
Κατηγορίες ποδηλάτων 
• Ποδήλατο δρόμου (αγώνων). 
• Ποδήλατο πίστας. 
• Ποδήλατο βουνού - ΒΜΧ. 
• Ποδήλατο πόλης. 
• Στατικό ποδήλατο. 
 
Λάβετε θέση  
Η σωστή θέση του ποδηλάτη 
συμβάλλει τόσο στην άνεση και την 
καλή μας απόδοση όσο και στην 
αποφυγή τραυματισμών ή πόνων. 
Για να εξασφαλιστεί λοιπόν, είναι 
απαραίτητα τα παρακάτω: 
• Μέτρηση καβάλου 
Θεωρείται απαραίτητη προκει-
μένου να γίνουν οι υπόλοιπες 
μετρήσεις. Μετριέται το μήκος των 
ποδιών σας (χωρίς παπούτσια) 
μέχρι τον καβάλο. 

• Σωστό μέγεθος ποδηλάτου 
Προσέξτε ο κάθετος σωλήνας που 
συνδέει τη μεσαία τριβή με το 
παλουκόσελλο, γνωστός και ως 
seat tube, να είναι ανάλογος με το 
ύψος σας. 
• Ύψος σέλας 
Υπάρχουν δύο τρόποι μέτρησης, ο 
μαθηματικός και ο πρακτικός. Στον 
πρώτο πολλαπλασιάζεται το μήκος 
του καβάλου με το 0,883, ενώ 
σύμφωνα με τον πρακτικό τρόπο 
προσέχετε η φτέρνα να ακουμπά 
ίσα-ίσα στο πετάλι. 
• Πέλμα και πετάλι 

Το πέλμα του ποδιού πρέπει να 
πατάει σχεδόν με τη μύτη πάνω στο 
πετάλι. 
• Ευθυγράμμιση σέλας (ράμμα) 
Για να είστε σίγουροι ότι η σέλα 
σας έχει ευθυγραμμιστεί σωστά 
θα πρέπει να βρίσκεστε σε τελείως 
οριζόντιο έδαφος. 
• Ρύθμιση λαιμού - μήκος οριζόντι-
ου σωλήνα 
Ρυθμίστε σωστά το «λαιμό» του 
ποδηλάτου, καθώς αυτό παίζει 
ρόλο στην καλύτερη αναπνοή. 
Συμβάλλει επίσης στη μεγαλύτερη 
άνεση και στην αποφυγή τραυματι-

σμών στη μέση και το λαιμό, αλλά 
και στην καλύτερη κατανομή του 
βάρους. 
• Πλάτος τιμονιού 
Ένα τιμόνι πιο πλατύ από το κανο-
νικό βοηθάει να ανοίξουν τα πνευ-
μόνια με αποτέλεσμα να αναπνέ-
ουμε καλύτερα αλλά και να έχουμε 
μεγαλύτερο έλεγχο του ποδηλάτου. 
Ωστόσο δεν βοηθάει τον αθλητή να 
έχει αεροδυναμική θέση. 
• Μήκος βραχίονα - σχέσεις γρα-
ναζιών 
Το μήκος του βραχίονα είναι δια-
φορετικό για τον καθένα ανάλογα 
με το ύψος του αλλά και το στιλ 
ποδηλασίας που προτιμά (αγωνι-
στική, πόλης κ.λπ.). 
 
Χρήσιμο tip 

Η ισορροπημένη διατροφή και η 
σωστή ενυδάτωση σε συνδυασμό 
με τη συχνή άσκηση συμβάλλουν 
στην καλή υγεία και ευεξία, καθώς 
και τη διατήρηση του σωστού 
σωματικού βάρους. 
 
Για πληροφορίες σχετικά με τα πο-
δηλατικά σωματεία καλέστε στην 
Ελληνική Ομοσπονδία Ποδηλασίας 
(τηλ.: 210 6859788) ή επισκεφτείτε 
το www.hellenic-cycling.gr 
 
Tip 
Άσχετα από το στιλ ποδηλασίας 
που θα ακολουθήσετε, το ποδήλα-
το που θα επιλέξετε πρέπει πάντα 
να το προσαρμόζετε  
στη σωματική σας διάπλαση.
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Της Δήμητρας 
Τούντα, Διαιτο-
λόγος, Διατρο-
φολόγος, www.
tountadiet.gr

Π ρ ο σ π α θ ή σ τ ε 
να τρώτε κυρίως 
φρέσκα φρούτα, 
λαχανικά, προϊ-
όντα ολικής αλέ-
σεως, όσπρια και 

πατάτες. Όταν η διατροφή αποτελείται 
κυρίως από αυτές τις φυτικές τροφές, 
λαμβάνετε αρκετές βιταμίνες, δευτερο-
γενείς μεταβολίτες και φυτικές ίνες. Για 
σωστή πρόσληψη πρωτεϊνών, μπορούν 
να επιλεγούν γαλακτοκομικά προϊόντα 
με χαμηλά λιπαρά, ψάρια και φυτικές 
πρωτεΐνες όπως όσπρια και δημητριακά 
αντί για κρέας και αλλαντικά με υψηλή, 
μη εμφανή περιεκτικότητα σε λιπαρά.
Τρώγοντας λιγότερα λιπαρά
Ο μεγαλύτερος εχθρός για τη σιλουέτα 
σας είναι μια διατροφή με πολύ υψηλή 
περιεκτικότητα σε λιπαρά. Στο «καλό» 
σπιτικό φαγητό το ποσοστό των λιπα-
ρών ανέρχεται συχνά στο 50 %. Για την 
απώλεια βάρους όμως πρέπει να φτάνε-
τε μόνο το 15% με 20%. Αυτό σημαίνει 
ότι θα πρέπει να τρώτε μόνο 40 έως 60 
γραμμάρια καθαρά λιπαρά την ημέρα. 
Για να γίνουν πιο παραστατικές αυτές 
οι τιμές, αρκεί να πούμε ότι 100 γραμ-
μάρια σαλάμι περιέχουν 49 γραμμάρια 
λιπαρών ενώ 100 γραμμάρια πατάτες 
περιέχουν μόνο 0.1 γραμμάριο λιπαρών.
Μπορείτε να τρώτε κυρίως τρόφιμα φυ-
τικής προέλευσης και να χρησιμοποιείτε 
λιγότερο λίπος στο μαγείρεμα: τότε θα 
εξαφανιστούν τα επικίνδυνα κιλά.
Υγιεινά λιπαρά οξέα Ωμέγα 3 από θα-
λασσινά ψάρια
Τα λίπη είναι ο μεγαλύτερος πειρασμός 
στη διατροφή. Έχουν τις περισσότερες 
θερμίδες ανά ποσοτική μονάδα από 
κάθε άλλη ομάδα θρεπτικών ουσιών. 
Ιδιαιτέρως επιβαρυντικά για τον οργα-
νισμό είναι τα κορεσμένα λιπαρά οξέα 
από το κρέας, τα αλλαντικά, τα λιπαρά 
τυριά, την κρέμα γάλακτος και το βού-
τυρο. Η αντιορμονική θεραπεία επηρε-
άζει τον μεταβολισμό του λίπους, κάτι 
που μετράται στα αυξημένα επίπεδα 
χοληστερίνης. Γι’ αυτό είναι καλύτερο να 
αποφεύγετε τα κρέατα και τα πλήρη γα-

λακτοκομικά προϊόντα και να προτιμάτε 
τα φυσικά φυτικά έλαια. Περιέχουν μο-
νοακόρεστα και πολυακόρεστα λιπαρά 
οξέα που είναι απαραίτητα για πολλές 
σωματικές λειτουργίες.
Το λίπος από θαλασσινά ψάρια είναι 
πολύ σημαντικό και κάνει καλό στην 
υγεία. Το λίπος των ψαριών είναι πλού-
σιο σε λιπαρά οξέα Ωμέγα 3. Τα λιπαρά 
οξέα Ωμέγα 3 ενισχύουν το ανοσοποι-
ητικό σύστημα, προστατεύουν από 
την αρτηριοσκλήρωση, μειώνουν τα 
αυξημένα επίπεδα λίπους στο αίμα και 
έχουν αντικαρκινική δράση. Μπορείτε 
να εμπλουτίσετε τη διατροφή σας δύο 
φορές την εβδομάδα με θαλασσινά ψά-
ρια και να χρησιμοποιείτε φυτικά έλαια 
ψυχρής πίεσης όπως ελαιόλαδο και σο-
γιέλαιο
Επιλέξτε κάτι ελαφρύ σε κάθε γεύμα και 
σε κάθε σνακ:
• Απεριτίφ:Φρεσκοστυμμένος χυ-
μός γκρέιπ-φρουτ αντί για αλκοόλ 
• Ορεκτικό: Σαλάτα με σάλτσα 
γιαουρτιού αντί για αλλαντικά 
• Σούπα: Σκέτη σούπα λαχανικών 
αντί για σούπα με κρέμα γάλακτος 
• Όρεξη για γλυκό: Γιαούρτι με 
φρούτα αντί για σοκολατάκια 
• Ζυμαρικά: Σπαγγέτι με τομάτες, μπρό-
κολο και βασιλικό αντί για καρμπονάρα 
• Επιδόρπιο: Φρουτοσαλάτα με κρέ-
μα βανίλιας αντί για μους σοκολάτα 
• Κυρίως πιάτο: Φιλέτο ψαριού με τομά-
τες και πιπεριές αντί για τηγανητό ψάρι
• Μαζί με τον καφέ: Κέικ φρού-
των αντί για τούρτα σοκολάτα 
• Όταν παρακολουθείτε τηλεόραση: 
Μπαστουνάκια λαχανικών αντί για τσιπς 
• Έντονη όρεξη για σοκολάτα: 1 μικρό 
κομμάτι αντί για ολόκληρη σοκολάτα
Η γυμναστική είναι υγεία
Στόχος είναι να έχετε κανονικό βάρος. 
Αυτό θα το πετύχετε συνδυάζοντας δι-
ατροφή με χαμηλά λιπαρά και πλούσια 
σε θρεπτικές ουσίες και τακτική γυμνα-
στική.

Του Άγγελου 
Τράκα, 
Λογοθεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών Θεραπειών

Μια μητέρα είναι 
σίγουρο ότι μπορεί 

να καταλάβει από τις πρώτες 
κιόλας μέρες από την γέννηση του 
μωρού της, αν είναι χαρούμενο, 
αν είναι λυπημένο, αν πεινάει 
ή αν το δυσαρεστεί κάτι. Αυτή 
είναι και η πρώτη φάση της 
επικοινωνίας ανάμεσα στο βρέφος 
και το γύρω του περιβάλλον. Εδώ 
έχουμε να κάνουμε με το πρώτο 
στάδιο ανάπτυξης του λόγου, 
την προγλωσσική φάση η οποία 
συμπίπτει, όπως αναφέραμε και 
παραπάνω, με το κλάμα ή το γέλιο 
του βρέφους. Στο δεύτερο μήνα το 
παιδί αρχίζει συνήθως να εκφέρει 
το φωνήεν «α», αμέσως μετά το «ε», 
και λίγο αργότερα το «ου» και το 
«ο».
Τρεις είναι οι σημαντικές στιγμές 
αυτής της φάσεις:
Το αυθόρμητο ψέλλισμα  που 
κάνει την εμφάνιση του κατά το 
δεύτερο μήνα. Χρησιμοποιώντας 
για πρώτη φορά το όργανο της 
φωνής το παιδί παράγει διάφορους 
ήχους. Πρέπει να αναφερθεί ότι το 
αυθόρμητο ψέλλισμα εμφανίζεται 
ακόμη και στις περιπτώσεις της 
καθυστερημένης ομιλίας.
Η μίμηση του ήχου. Αυτή αρχίζει 
από τον έκτο και φτάνει έως το 
δέκατο μήνα της ζωής. Σε αυτό το 
χρονικό διάστημα εδραιώνεται η 
ικανότητα του παιδιού να μιμείται 
ήχους από το περιβάλλον του, 
οι οποίοι αποτελούνται από 
φωνήεντα και σύμφωνα. Οι πιο 

συχνές επαναλήψεις είναι « πα-πα-

πα», «μα-μα-μα».

Η κατανόηση του φωνητικού 

μηνύματος η οποία εμφανίζεται 

σε μια περίοδο κατά την οποία 

το παιδί ακούει περισσότερο και 

μιλά λιγότερο. Από τη στιγμή που 

το παιδί απομνημονεύει τους 

ήχους τότε είναι έτοιμο να περάσει 

στην επόμενη φάση που είναι η 

γλωσσική.

Η έναρξη της γλωσσικής φάσης 

ξεκινάει ανάμεσα στον 12ο-15ο 

μήνα της ζωής του παιδιού. Αυτή 

είναι και η περίοδος που το παιδί 

αρχίζει να μιλάει και να λέει τις 

πρώτες του λέξεις. Σε αυτή την 

περίοδο το παιδί εκφράζει με μια 

λέξη όλη του τη σκέψη καθώς 

υπάρχει ακόμα ανωριμότητα στα 

όργανα της άρθρωσης.

Η φωνητική ανάπτυξη συμπίπτει 

με την περίοδο κατά την οποία το 

παιδί αρχίζει και χρησιμοποιεί όλο 

και περισσότερα σύμφωνα. Αυτή 

η φάση ξεκινάει σε ηλικία 2 ετών 

και όταν το παιδί φτάσει στα 4 έτη 

τότε χρησιμοποιεί τις λέξει με πιο 

ακριβή τρόπο.

Η ανάπτυξη της σύνταξης των 

λέξεων αρχίζει μεταξύ 18-24 μηνών. 

Σε ηλικία 30 μηνών το παιδί αρχίζει 

να χρησιμοποιεί δύο με τρεις λέξεις 

που εκφράζουν μια ολόκληρη 

πρόταση.

Η διατροφή κατά τη διάρκεια Ορμονοθεραπείας Η ανάπτυξη του λόγου
19



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
6.

02
.2

01
4

20

Μετατρέπουν σε παρκινγκ τις πλατείες

Η ανοχή είναι καταστροφή

Η εγκύκλιος, με ημερομηνία 
8/4/2011, επικαλείται αλλε-
πάλληλες αποφάσεις του ΣτΕ, 
σύμφωνα με τις οποίες οι κοι-
νόχρηστοι χώροι «αποτελούν 
το εντελώς απαραίτητο για την 

υγεία των ανθρώπων υποκατά-
στατο του φυσικού περιβάλλο-
ντος εντός του αστικού ιστού». 
Διευκρινίζει μάλιστα ότι εκτός 
από τα πάρκα και τα άλση, στο 
καθεστώς προστασίας περιλαμ-

βάνονται και όσοι χώροι «έχουν 
εν τοις πράγμασι αποκτήσει τοι-
ούτον χαρακτήρα».
Την εγκύκλιο όμως αυτή τρο-
χαία και δημοτική αστυνομία 
φαίνεται πως γράφουν καθαρά 
στα παλαιότερα των υποδημά-
των τους, αδιαφορώντας για τα 
δικαιώματα των πολιτών. Κά-
ποιοι με την ανοχή των αστυ-
νομικών αρχών τις ευλογίες της 
εκκλησίας, όπου υπάρχει εκκλη-
σία σε πλατεία και με το πρό-

σχημα τέλεσης των μυστηρίων, 
βρίσκουν εύκολο παρκινγκ στα 
σημεία που προβλέπονται για 
τους πεζούς. 
Ακόμα κι αν κανείς ανεχόταν την 
νεκροφόρα να βρίσκεται στην 
είσοδο του Αγ. Πέτρου στο Άρ-
γος, η το αμάξι των νεονύμφων, 
δεν θα μπορούσε να κατανοή-
σει κανείς το μαζικό παρκινγκ 
των προσκεκλημένων, την ίδια 
στιγμή που μερικά μέτρα πιο 
πέρα στην λαϊκή αγορά υπάρχει 

άφθονος χώρος για παρκάρι-
σμα, όσο το επιτρέπουν τα έργα.
Το ίδιο απαράδεκτη είναι και η 
δικαιολογία των εταιριών προ-
μήθειας των εκδηλώσεων ή στο-
λισμού του ναού για την τελετή. 
Θα μπορούσαν κάλλιστα να 
ζητήσουν να τους διασφαλιστεί 
μια θέση φορτοεκφόρτωσης και 
μόνο πέριξ της πλατείας και με 
ειδικά καροτσάκια να μεταφέ-
ρουν την πραμάτεια τους στον 
Ναό, όπως γίνεται και στην υπό-
λοιπη Ευρώπη.
Αυτό ισχύει και για τους προμη-
θευτές των καταστημάτων της 
πλατείας αλλά και των ξενοδο-
χείων. Ειδικά για τα καταστήμα-
τα υγειονομικού και εμπορικού 
ενδιαφέροντος, η τροφοδοσία 
τους θα μπορούσε να γίνεται 
κατά τις πολύ πρωινές ώρες. 
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Η ερευνητική εργασία των μαθητών του 1ου Λυκείου Ναυπλίου. 

Το χθες και το σήμερα μέσα από τον τοπικό Τύπο
Φροντιστήρια
Είναι φανερό πως την συγκε-
κριμένη δεκαετία αναπτύσσο-
νται ιδιαίτερα τα φροντιστήρια 
μέσης εκπαίδευσης. Ιδιαίτερα 
τμήματα μαθηματικών, φυσικής, 
ελληνικών και χημείας.
  
Ανάπτυξη
Τα έργα στο «νέο» είχαν παγώσει 
και κανένας πολίτης δεν ήξερε, 
αφού οι αρμόδιοι φορείς δεν 
είχαν ενημερώσει τους πολίτες .

Γιατροί
Παρατηρείται η μετακίνηση πολ-
λών γιατρών από την Αθηνά στην 
περιοχή της Αργολίδος. Κυρίως 
μετακινήθηκαν δερματολόγοι, 
ψυχολόγοι και μικροβιολόγοι.

Δεκαετία  1980: Πηγές εφημε-
ρίδες Αργολίδα και Φείδων
Παιδεία
Την συγκεκριμένη δεκαετία συ-
νέβησαν τεράστιες αλλαγές στο 
σύστημα της παιδείας. Αρχικά 
άλλαξε τον παλιό σύστημα ει-
σαγωγής των μαθητών στην τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση, το οποίο 
αντικαταστάθηκε από ένα σύγ-
χρονο για την τότε εποχή. Έτσι 
το σύστημα εισαγωγής έγινε πιο 
δίκαιο για τους μαθητές.

Προίκα
Την συγκεκριμένη δεκαετία κα-
ταργείται και με νόμο ο θεσμός 
της προίκας, τον οποίο χρησιμο-
ποιούσαν διάφοροι άνδρες για 
να εκμεταλλευτούν κάποιες γυ-
ναίκες και να πλουτίσουν. Το τέ-
λος του συγκεκριμένου θεσμού 
(και επίσημα πλέον) σήμανε το 
οριστικό βήμα για την εξέλιξη 
της κοινωνίας.

Δεκαετία 1990: Πηγή εφημερί-
δα Αργολική Ενημέρωση
Αυτοκίνηση
Πολλές είναι πλέον οι διαφημί-
σεις  για αυτοκίνητα τα οποία 
έχουν εισβάλει στη ζωή των αν-
θρώπων. 

Ραδιοφωνία 
Πολλοί είναι οι τοπικοί σταθμοί 
οι οποίοι ιδρύονται εκείνη την 
εποχή, αφού τότε αρχίζει η επο-
χή της πληροφορίας την οποία 
βιώνουμε και σήμερα. 

Συμπεράσματα
Στα πλαίσια της ερευνητικής 
εργασίας με την οποία ανα-
λάβαμε να ασχοληθούμε , και 
είχε ως θέμα τον τοπικό Τύπο, 
χωριστήκαμε με τα παιδιά του 
τμήματος μας σε ομάδες και η 

καθεμία ασχολήθηκε με ένα δικό 
της θέμα.
Η δική μας ομάδα ανέλαβε να 
ασχοληθεί με το θέμα του Κοινω-
νικού χαρακτήρα του Τύπου, δη-
λαδή τη θέση της εκπαίδευσης 
και της υγείας, τη θέση της γυναί-
κας και τα καταναλωτικά πρότυ-
πα κάθε εποχής από το 1930 έως 
σήμερα όπως αυτά διαφαίνονται 
από τις εφημερίδες της Αργολί-
δας. Ερευνώντας λοιπόν μέσα 
από κάποια δείγματα εφημερί-
δων, ανακαλύψαμε κάποια πολύ 
σημαντικά στοιχεία τα οποία εξε-
λίσσονται από εποχή σε εποχή.
Αρχικά, όσον αφορά την εκπαί-
δευση και την υγεία στην Αργολί-
δα, ερευνήσαμε μία εποχή στην 
οποία υπήρχαν ακόμα χωρισμέ-
να σχολεία σε αρρένων και θηλέ-
ων, ενώ εντύπωση μας έκανε και 

η ύπαρξη πολλών φροντιστηρί-
ων. Συνεχίζοντας, περάσαμε από 
εποχές που τα σχολεία εξελίσσο-
νταν όλο και περισσότερο όπως 
και τα φροντιστήρια. Τα σχολεία 
έπαψαν να είναι χωρισμένα, και 
φτάσαμε στη σημερινή εποχή 
που τα σχολεία και τα ανώτατα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα είναι άρ-
τια εξοπλισμένα και απαλλαγμέ-
να από τις παλαιότερες νοοτρο-
πίες.
Στη συνέχεια όσον αφορά την 
υγεία, εντυπωσιακό ήταν το γε-
γονός ότι δημόσιο νοσοκομείο 
δεν υπήρχε, έως το 1934 που 
κατασκευάστηκε ένα. Ακόμα δεν 
μπορούμε να παραλείψουμε και 
το γεγονός ότι μετά την ανέγερ-
ση του νοσοκομείου τα εξωτερι-
κά ιατρεία άρχισαν να πολλαπλα-
σιάζονται.

Όσο για τα καταναλωτικά πρό-
τυπα, γι’ αυτά μαθαίνουμε μέσα 
από τις διαφημίσεις οι οποίες εί-
ναι πάρα πολλές, και καταλήγου-
με στο συμπέρασμα ότι από την 
εποχή του 1930 έως και σήμερα 
υπάρχουν βιομηχανίες στην Αρ-
γολίδα, όπως για παράδειγμα ο 
Κύκνος, ενώ μικρές επιχειρήσεις 
και καταστήματα είναι πολυάριθ-
μα.
Τέλος, η θέση της γυναίκας δεν 

φαίνεται να διαφέρει από όσα 
ήδη γνωρίζουμε για τα στερεό-
τυπα που επικρατούσαν εις βά-
ρος της. Η γυναίκα μέχρι το 1960 
που αρχίζει να χειραφετείται, εί-
ναι παραγκωνισμένη, εργάζεται 
μόνο ως μοδίστρα και σε επαγ-
γέλματα που θεωρούνταν κα-
θαρά «γυναικεία», προσέχει την 
οικογένειά της, ενώ αργότερα 
αρχίζει και ασχολείται με επαγ-
γέλματα όπως δασκάλα κομμώ-
τρια κλπ. Μετά τη δεκαετία του 

΄60 όμως, φαίνεται ότι έρχεται 
μία αλλαγή όσον αφορά τη θέση 
της γυναίκας σε όλους τους το-
μείς. Εργάζεται και παράλληλα 
δημιουργεί οικογένεια, και το 
πιο σημαντικό είναι ότι αρχίζει 
να εξισώνεται με τον άνδρα.
Γενικότερα, ο κοινωνικός χαρα-
κτήρας μιας εποχής καταλάβα-
με ότι διαφαίνεται πάρα πολύ 
καθαρά μέσα από τις εφημερί-
δες και τα δημοσιεύματα που 
κυκλοφορούν. Η έρευνά μας 
πραγματικά αποδείχτηκε πολύ 
χρήσιμη, αφού κι εμείς οι ίδιοι 
ανακαλύψαμε στοιχεία που δεν 
τα είχαμε φανταστεί ποτέ.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΡΧ/ΤΩΝ
& ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟ-
ΝΟΜΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ
& ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΤαχΔ/νση: Βασιλέως Ηρα-
κλείου 12
Ταχ.Κώδικας: 106 82
Πληροφορίες: Μ. Απόκη
Τηλέφωνο: 210-8253693

FAX: 210-8841314
Email: daakp@culture.gr

Αθήνα, 26 - 11 – 2013
Αριθ.Πρωτ. ΥΠ.ΠΟ.Α./

ΓΔΑΠΚ/ΔΑΑΠ/Φ. 
159α/204953 /110474/1759

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Ανακοινώνεται ότι με την αριθ. 
18/14-4-2010 πράξη του Κε-
ντρικού Αρχαιολογικού Συμ-
βουλίου κρίθηκε αναγκαία η 
αναγκαστική απαλλοτρίωση 

ακινήτου για αρχαιολογικούς 
σκοπούς στη θέση «Νησί» του 
Δήμου Επιδαύρου Π.Ε. Αργο-
λίδας.
Το υπό απαλλοτρίωση ακί-
νητο έχει έκταση 1893,04 τ.μ. 
και ανήκει κατά φερόμενη 
κυριότητα στους κ.κ. Σταύρο 
Φελιμέγκα, Βασίλειο Φελιμέ-
γκα, Γλυκερία Σκέτου και Δέ-
σπω Τζαβάρα. Η αναγκαστική 
απαλλοτρίωση θα κηρυχθεί 
υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου 

και η δαπάνη θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του ενταγ-
μένου στο ΕΣΠΑ 2007 - 2013 
έργου της ΕΣΜΕ «Συντήρηση, 
αναστήλωση και ανάδειξη 
των μνημείων της Επιδαύρου», 
υποέργο 3.
Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης

Αθανάσιος Ι. Δημητρός
ΠΕ Διοικητικού με Β΄βαθμό

Η Διαχείριση απορριμμάτων 
στην Πελοπόννησο σε κρίσιμο σημείο

Άρθρο 
του Β. 
Σωτηρό-
πουλου, 
Περιφε-
ρειακού 
Συμβού-
λου

Η Διεύ-
θ υ ν σ η 

περιβάλλοντος και χωρικού σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Πελ/νήσου, η πλέον αρμόδια 
υπηρεσία, λαμβάνοντας υπόψη και τις ει-
σηγήσεις των τμημάτων περιβάλλοντος και 
υδροοικονομίας όλων των Περιφερειακών 
Ενοτήτων, ουσιαστικά με τις παρατηρήσεις 
και σοβαρές επιφυλάξεις που καταγράφει 
στην εισήγησή  της προς το Περιφ. Συμβούλιο 
για τη μελέτη Περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
(Μ.Π.Ε.) του έργου «Ολοκληρωμένη διαχείρι-
ση απορριμμάτων Περιφέρειας Πελ/νήσου με 
Σ.Δ.Ι.Τ.»  είναι αρνητική για το σχεδιασμό και 
την κατασκευή του ανωτέρω έργου ! .

Και στις τρεις (3) διαχειριστικές ενότητες του 
συνόλου της Περιφέρειας  υπάρχει, όπως 
αναλύεται, πρόχειρος σχεδιασμός με ατέλει-
ες, ελλείψεις και προβλήματα στους τομείς  
χωροθέτησης, οδικών αποστάσεων, κέντρων 
βάρους παραγωγής αποβλήτων, κόστους 
συλλογής, μεταφοράς, ατμοσφαιρικής ρύ-

πανσης, πιθανής μεγάλης επιβάρυνσης του 
υδροφόρου ορίζοντα από επικίνδυνες ου-
σίες, κόστους λειτουργίας εγκαταστάσεων 
(ΣΜΑ) και του συνόλου λειτουργίας των εγκα-
ταστάσεων διαχείρισης στερεών αποβλήτων 
(Δ.Σ.Α.), γης υψηλής παραγωγικότητας κ.λ.π.

Ακόμη δεν τεκμηριώνεται από την τεχνική πε-
ριγραφή η επάρκεια της μονάδας μηχανικής 
και βιολογικής επεξεργασίας βάσει του όγκου 
των διαχειριζομένων αποβλήτων.

Έντονες αντιρρήσεις και επιφυλάξεις διατυ-
πώθηκαν και από επιστημονικούς φορείς, ει-
δικούς επιστήμονες, από ειδικούς συνεργάτες 
Δήμων, πολίτες κ.λ.π. 

Μόνο ο προϊστάμενος της Δ/νσης τεχνικών 
έργων της περιφέρειας, χωρίς ουσιαστικό 
έλεγχο των συναφών στοιχείων για την κατα-
σκευή  και την λειτουργία του έργου, έμεινε 
ικανοποιημένος  και εισηγήθηκε θετικά προς 
το Περιφ. Συμβούλιο!

Η προβληματική αυτή μελέτη ψηφίστηκε με 
28 ψήφους (κατά πλειοψηφία)  από το Περιφ. 
Συμβούλιο σε μία συνεδρίαση παρωδία  με 
την προστασία των ΜΑΤ και τους πολίτες απ’ 
έξω διαμαρτυρόμενους και τους δημάρχους 
απόντες – Τα μέλη της μείζονος μειοψηφίας, 
πλην τριών, αναγκάσθηκαν να αποχωρήσουν 
από τη συνεδρίαση, διότι δεν έγιναν δεκτές 

προτάσεις τους για την διαδικασία σύμφωνα 
με τον κανονισμό λειτουργίας του Συμβουλί-
ου -. Επίσης αποχώρησαν και οι εκπρόσωποι 
των οικολόγων και της Αγωνιστικής Συνεργα-
σίας.

Τέσσερα μέλη της πλειοψηφίας του Περιφ. 
Συμβουλίου δεν ψήφισαν την Μ.Π.Ε.
Είναι αδιανόητο και απαξιωτικό για ένα Πε-
ριφ. Συμβούλιο να φθάσει στα έσχατα σημεία 
λειτουργίας λόγω της τακτικής του Περιφε-
ρειάρχη και των στενών συνεργατών του.
Να μην έχουμε καμία ενημέρωση για δύο 
χρόνια για την πορεία του σχετικού διαγωνι-
σμού -  να έχουν παραχωρηθεί  όλες οι αρμο-
διότητες για την χωροθέτηση -  την μέθοδο 
διαχείρισης των αποβλήτων και το κόστος 
λειτουργίας, το οποίο θα επιβαρυνθούν τε-
λικά οι πολίτες, στην ανάδοχο εταιρεία και 
συγχρόνως να διατυμπανίζουμε τον διάλογο 
με τον πολίτη, ότι σεβόμαστε τη γνώμη του  
και δεν αποφασίζουμε χωρίς τη συγκατάθεσή 
του, ενώ του απαγορεύουμε ακόμη και την 
παρουσία του στο Περιφ. Συμβούλιο ! 

Η τακτική αυτή υποβιβάζει τη νοημοσύνη μας 
δεν σέβεται τον πολίτη είναι αντιδημοκρατι-
κή και επικίνδυνη. Είναι  πολιτικός εμπαιγμός.
Πολλά σχόλια και ερωτηματικά έχει προξε-
νήσει η κοινή υπουργική ανακοίνωση τριών 
κορυφαίων υπουργών δια της οποίας εκφρά-
ζεται η ικανοποίησή τους για την πορεία του 

έργου και η δέ-
σμευσή τους για 
την επιτάχυνση 
των διαδικασιών 
για την ολοκλη-
ρωσή του. Το θεω-
ρούν δε «μοντέλο 
πρότυπο» για να 
το ακολουθήσουν 
και οι άλλες Περι-
φέρειες. 

Ειλικρινά ευχόμε-
θα να μην διαψευ-
σθούν. 
   Πριν από λίγους 
μήνες είχαν επι-

σκεφθεί 4 υπουργοί την Τρίπολη και σε κοινή 
συνέντευξη με τον Περιφερειάρχη ανακοίνω-
σαν την ανάδειξη του αναδόχου μετά την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας του διαγωνισμού! 
   Εμείς οι σύμβουλοι της μείζονος μειοψηφί-
ας, ανησυχούμε για την τύχη αυτού του έρ-
γου. Δεν είμαστε αντίθετοι στην υλοποίηση 
έργων μέσω Σ.Δ.Ι.Τ. – είμαστε αντίθετοι σε 
πρόχειρους και αδιαφανείς σχεδιασμούς για 
μεγάλα έργα χωρίς την ενημέρωση και την 
συναίνεση της κοινής γνώμης.
   Σε αυτή την κρίσιμη εποχή τα χρήματα τα 
οποία διατίθενται για το έργο είναι πολλά και 
ίσως δεν υπάρξουν στο μέλλον.  Οι ελλείψεις 
όμως και οι ατέλειες όπως σημειώνονται από 
πολλές δημόσιες υπηρεσίες, επιστημονικούς 
φορείς, ειδικούς επιστήμονες κ.λ.π. στον σχε-
διασμό διαχείρισης των αποβλήτων, εάν δεν 
βελτιωθούν και δεν προσαρμοστούν στα 
επίκαιρα δεδομένα της Περιφέρειας και στο 
ισχύον νομοθετικό πλαίσιο, ίσως ακυρώσουν 
το έργο.  

Τότε θα είναι αργά για αναζήτηση ευθυνών. 
   Όλοι γνωρίζουμε την αναγκαιότητα αυτού 
του σημαντικού έργου, τα προβλήματα που 
έχει η χώρα μας στον τομέα διαχείρισης των 
απορριμμάτων με την Ευρωπαϊκή Ένωση, 
αλλά αυτή η απροκάλυπτη παρέμβαση της 
Κυβέρνησης, σ’ αυτόν τον προεκλογικό χρόνο 
υπέρ του κ. Τατούλη  είναι για πολλούς ακα-
τανόητη. 
   Φαίνεται ότι διάφοροι κύκλοι της Ν.Δ. ανα-
κάλυψαν με καθυστέρηση 4 ετών «ανεξάρτη-
το»  υποψήφιο για την Περιφέρεια της Πελ/
νήσου.

Δεν έχουν όμως αντιληφθεί  ότι οι αποφάσεις 
της «παρεούλας» δεν θα ευδοκιμήσουν. Το 
πολιτικό κόστος όμως της παράταξης ποίος 
θα το χρεωθεί; 
   Η παράταξή μας έχει σταθερές αρχές και πο-
λιτικές οι οποίες εκφράζουν την βούληση των 
ψηφοφόρων της και πολλών άλλων ακόμη.

Γι’ αυτές τις οβιδιακές μεταμορφώσεις, οι 
οποίες εκκολάπτονται,    κάποιοι θα πρέπει να 
μας ενημερώσουν και να μας τις εξηγήσουν.

Τούρκοι τουρίστες 
…γεύτηκαν Πελοπόννησο
Στη Διεθνή Τουριστική Έκθεση ΕΜΙΤΤ στην Κωνσταντινούπολη 
συμμετείχε η Περιφέρεια Πελοποννήσου, προβάλλοντας 
τις τουριστικές περιοχές μας σε εκατομμύρια Τούρκους 
υποψήφιους τουρίστες.
Στο περίπτερο των 100 τμ, μεταφέρθηκε και τοποθετήθηκε μια 
μεγάλη ελιά και προβλήθηκε η μοναδικότητα μιας επίσκεψης 
«ένα βήμα δίπλα». Στο περίπτερο πραγματοποιήθηκαν 
προγραμματισμένες επιχειρηματικές συναντήσεις για τους 
συμμετέχοντες Πελοποννήσιους επιχειρηματίες.
Σημαντικό γεγονός χαρακτηρίστηκαν οι   επιδείξεις 
γευσιγνωσίας, με ποιοτικά Πελοποννησιακά προϊόντα και 
γεύσεις παραδοσιακές. Με όπλο τις ομορφιές και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες της Πελοποννήσου, ο προορισμός παρουσιάστηκε 
δυναμικά στους Τούρκους επιχειρηματίες του τουρισμού αλλά 
και στους χιλιάδες επισκέπτες της έκθεσης.
Μετά από πρόταση του Γενικού Πρόξενος της Ελλάδας στη 
Κωνσταντινούπολη Νίκου Μαθιουδάκη θα παρουσιαστεί ο 
προορισμός σε ειδική εκδήλωση στο Σιγμανόγλειο Πολιτιστικό 
κέντρο στη Κωνσταντινούπολη.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 
στο Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
697 44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 86τμ, στην 
παλαιά πόλη του Ναυπλίου, οδός 
Πλαπούτα, γωνιακό, 1000ευρώ. Τηλ. 
2752028097 και 6932399560.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. 
Περιοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμά-
χου 13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευ-
γάρια. Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710ΠΩ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεο-
φόρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με 
όψη σε 3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου 
Εκάλης, κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ 
με 4 λουτρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους 
βοηθητικούς χώρους, στεγασμένο γκα-
ράζ για 4  ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντι-
κειμενικής. Πληροφορίες κος Βασίλης 
6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 

210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατό-
μων,  γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά δια-
μορφωμένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  
Αντώνης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc 
Χημείας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές 
στο εξωτερικό παραδίδει 
μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ και 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – 
Ναύπλιο και περίχωρα. Τηλ. 
επικοινωνίας 694 633 61 54
Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Renault 19. Τηλ. 27510 69204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμισης 
σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρακάτω: 
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανίδες 
, πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό χώρο: 
200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ράφια)
μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!!
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατάστα-
ση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 χρόνια 
κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα έπιπλα εί-
ναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα επικοινωνίας 
6946132456, 6984733162.Προλάβετε!

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Προσοχή στις κοκκινοσκουφίτσες. 
Κάνουν τις αθώες…

Μην τραβήξετε 
το καζανάκι!
Κάθε περιοχή έχει τα δικά της μεγέθη, 
τα δικά της μέτρα. Αλλού ισχύει το μέ-
τρο και αλλού η γιάρδα, αλλόυ το λίτρο 
κι αλλού το γαλόνι. Στο Μέχικο ισχύει η 
υπερβολή. Εκεί τα φασόλια χορεύουν 
και τα χάμπουργκερ είναι ΧΧL, οι άντρες 
κοιμούνται περισσότερο απ τους άλλους, 
οι γυναίκες έχουν μεγαλύτερα οπίσθια, 
τα σομπρέρο είναι μεγαλύτερα απ τα συ-
νηθισμένα κλπ, γι αυτό 
χρειάζεται ιδιαίτερη 
προσοχή αν ταξιδεύετε 
προς τα εκεί.
Ένας τυφλός λοιπόν, 
που αγνοούσε όλα 
αυτά που τα «απρο» 
φρόντισαν να σας τα 
κάνουν «λιανά» ταξι-
δεύει προς το Τέξας 
αεροπορικώς. Μπαίνει 
στο αεροπλάνο, κά-
θεται στο κάθισμα, το 
οποίο αισθάνεται τερά-
στιο. Οπότε και ρωτά 
την αεροσυνοδό: 
 
- «Συγγνώμη, αλλά 
αυτό το κάθισμα δεν είναι κάπως μεγαλύ-
τερο απ` το κανονικό;» 
 
- «Όλα στο Τέξας είναι μεγαλύτερα!», του 
απαντά. 
 
Φτάνει στο ξενοδοχείο, πάει στο δωμάτιό 
του, όπου περπατάει επί ένα λεπτό χωρίς 
να φτάσει σε τοίχο. 
 

- «Δεν είναι κάπως μεγάλο το δωμάτιο;», 
ρωτά το παιδί που ανέβασε τις βαλίτσες. 
 
- «Όλα στο Τέξας είναι μεγαλύτερα.», του 
απαντάει εκείνο. 
 
Κατεβαίνει στο μπαρ, όπου ζητάει ένα 
μικρό ποτήρι μπύρα. Ο μπάρμαν όμως, 
του δίνει ένα ποτήρι του ενός λίτρου. 
 
- «Συγνώμη, ένα μικρό ποτήρι μπίρα 

ζήτησα!», λέει ο τυφλός 
στον μπάρμαν. 
 
- «Όλα στο Tέξας είναι 
μεγαλύτερα», απαντάει 
ο μπάρμαν. 
 
Κάποια στιγμή, ο 
τυφλός θέλει να πάει 
στην τουαλέτα, οπότε 
και ρωτάει τον μπάρ-
μαν που είναι. 
 
- «Τρίτη πόρτα δεξιά 
στον διάδρομο.» 

 
Ο τυφλός πάει ψηλαφίζοντας. Κατά 
λάθος όμως, μπαίνει στην τέταρτη πόρ-
τα, όπου βρίσκεται η πισίνα και φυσικά 
όντας τυφλός, πέφτει μέσα. Οπότε αρχί-
ζει να ουρλιάζει τρομοκρατημένος: 
 
- «Μην τραβήξετε το καζανάκι!».

Εξομολόγηση 
 
Πάνε 4 γυναίκες 
στον πάπα για να 
εξομολογηθούν. 
 
ξεκινά η πρώτη 
 
-εγώ πάπα μου, τον 
αντίκρισα!! 
 
-δεν πειράζει τέκνον 
μου λέει ο πάπας, 
πλύνε τα μάτια με τον 
αγιασμό που είναι 
στο καζάνι και θα 
συγχωρεθείς 
 
ξεκινά η δεύτερη 
 
-εγώ πάπα μου τον 
ακούμπησα!! 
 

-δεν πειράζει τέκνον 
μου λέει ο πάπας 
πλύνε τα χέρια σου 
με τον αγιασμό που 
είναι στο καζάνι και θα 
συγχωρεθείς 
 
Μόλις πάει να μιλήσει 
η τρίτη, πετάγετε η 
τέταρτη και της λέει ο 
πάπας 
 
-γιατί βιάζεσαι τέκνον 
μου και δεν περιμένεις 
να έρθει η σειρά σου? 
και του απαντά 
 
-Γιατί εγώ πάπα μου 
θα κάνω 2 γαργάρες 
και θα τελειώσω ενώ η 
άλλη πρέπει να πλύνει 
τον κώλο της!!!!!


